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PRANCŪZAI UŽ RUHR’O AP- 
LEID1MA NORI IŠSIDERĖTI IŠ

VOKIEČIU PREKYBOS GERUMU

Žinios Iš Lietuvos

New Yorko Biržoje Eina Didele Spekuliacija 
Vokietijos Bonais.

DEMOKRATŲ KANDIDATAS DAVIS NU­
TYLI APIE KLIUKSUS SAVO PIRMO­
JE PRAKALBOJE.

LONDON, Rugpj. 12. — Alijantų konferencijos bus 
dar du posėdžiai ir, manoma, kad viskas pasibaigs ge­
rai, ant kiek tas lytisi pritaikymo Dawes’o raporto ir 
atidavimo Vokietijos į amerikiečių bankininkų rankas. 
Bet francūzai, už pasitraukimą iš Ruhr o krašto, nori 
dar išsiderėti iš vokiečių naudingų prekybos sutarčių, 
kaip anglai sako: ‘'šuniuką parduoti už šunį”.

CLARKSBURG, VA., Rugpj. 11. — Demokratų 
kandidatas Davis tapo oficialiai informuotas, jog de­
mokratų partija jį parinko savo vadu. Atsakydamas 
jis pasakė pirmą agitacinę prakalbą, kurioje pareiškė, 
kad išvilks Coolidge’ą aikštėn ir parodys kas tai yra 
per žmogus Amerikos valdžioje ir ką jis padarė. Bet 
apie Kliuksus Davis’as mandagiai nutylėjo.

NEW YORK. — Nežiūrint rimtesniu bankininku 
grąsos, pirkimas ir apyvarta Vokietijos karo bondsų ir 
taip šėrų, žymiai padidėjo. Pirkikai daugiausiai vokie­
čiai ir italai. Vienas pirko kaizerio bonų šimto milionų 
vertės už $700 ir pardavė juos dabar už $170,000. Kitas 
pirko Hamburgo miesto bonų už $10 milionų markių, o 
dabar pardavė už $500. Matyti, kad spekuliuojama pa­
sitikint, kad Vokietija dabar atsistos ant kojų.

Suvaržė Merginos 
Mokslo Tyrinėjimus

New York. P-lė Ethel Gold­
smith norėjo patyrinėti kokių 
jausmų moteris turi, sąryšy su- 
lyties dalykais ir paruošė kves- 
tionarą su 200 klausimų, ku­
riuos pradėjo siuntinėti. Iš at­
sakymų ji manė parašyti diser­
taciją, ir gauti filosofijos dak­
taro diplomą. Bet keletas klau­
simų buvo tokių, kad Columbia 
Universiteto valdyba uždraudė 
jai tęsti siuntinėti klausimus ir 
patarė rašyti disertaciją 'kitu 
klausimu.

Tarp klausimų merginoms ji 
buvo padavusi: ar kada nors 
esi pabėgus iš namų, ar vyrai 
kada nors tave mylėjo, ar daž­
nai esi vogus ką nors, ar krapš­
tai dantis prie visų, ar myli 
purvinas istorijas, ar skaitai 
save gera fliortuotoja, ir taip 
toliau.

Mergina Išdegino 
Vaikinui Raides KKK

Danville, Ill. 18 metų Ralph 
Aaaron, iš Rankin’o, nors slė­
pėsi nuo subątos, bet priverstas 
eiti pas gydytoją, papasakojo 
kaip jam mergina išdegino rai­
des KKK ant kaktos. Jis ėjęs iš 
Paxton į Rankin ir pakely pa­
matęs merginą besitriusiant a- 
pie pagedusi automobilį. Jis 
pasisiūlė pagelbėti ir pradėjo 
darbuotis. Tuom sykiu, jis sa­
ko, atsirado trys vyrai, kurie 
jį palaikė, o mergina pridėjusi 
karštą geležį prie kaktos.

Darbas Mažėja
New Yorko Valstijoj

Washington. Darbo Biuras ra 
portuoja, kad New Yorko vals­
tijoje daug fabrikų vos-vos kru 
ta. Kiti dirba tik puse laiko.
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Bankas Nepriskaito 
250,000 Dolarių

Putnam, Conn. Kirst Natio­
nal Bankas uždarė savo duris 
depozitoriams iš priežasties ka­
sininko Gilpatric, kuris speku­
liacijomis prakišęs banko pini­
gų. šis kasininkas, prie to, buvo 
ir Conn, valstijos 'kasininkas, 
bet valstijas pinigų palietęs. Jis 
bandęs nusišauti, bet tik akis 
pagadinęs ir palikęs aklas. Vie­
tos biznieriai ir žmonės, kurie 
pinigus buvo pasidėję, randasi 
keblioje padėty.

Šilkinių Fabrikų 
Streikas Patersone

Paterson, N. J. šilko darbi­
ninkų unijos streikas prasidėjo 
čionai utarninko ryte ir unija 
skelbia, kad 5,000 darbininkų 
metę darbus. Policijos viršinin­
kas mažina skaičių iki 1,200. 
Fabrikantai pribaidė policiją, 
taip, kad kiekviena šapa apsup­
ta jos. Unija bando išvesti visą 
15,000 darbininkų kovon už al­
gų pakėlimą 10 nuošimčių. Prie 
to darbininkai nori, kad nebūtų 
duota vienam prižiūrėti daugiau 
dviejų staklių ir būtų panaikin­
tas naktų darbas. Tikimasi, kad € > 

darbininkai 'laimės, jei laikysis 
vienybėje.

Bolševikai Randa
Deimantų Sienose

Ryga. Gautomis žiniomis, fi- 
n<>nsu komisariato “tyrinėjimo 
būrys”, radęs paslėpta sienose 
tūlo Sitino deimantų, aukso ir 
sidabro indų. Sitinas buvęs iš­
leidėjas dienraščio “Russkoje 
Slovo” ir buvo milionierius. Sa­
koma, kad ir pas kitus aristo­
kratus bolševikai randa paslėp­
tų turtų, kuriuos, suprantama, 
konfiskuoja.

Naujausi Telegramai
London. Egypto kareiviai 

užpuolė anglų kariuomenę 
Sudane, kurį kraštą egyptė- 
nai nori nuo anglų atsiimti. 
Anglai pasiuntė daugiau ka 
riuomenės ten.

—o—
Chicago. Leopoldo ir Loe- 

bo apgynėjai advokatai bai­
gė savo pusės įrodinėjimus 
ir valstijos prokuroras da­
bar bando juos sumušti. Ap 
gynėjų daktarai ekspertai 
liudijo, kad* milionierukai 
'‘nesveiki galvoje”, o valsti­
jos daktarai sako, kad jie 
sveiki kaip ridikai.

—o—
Bremento, Wash. Du ma­

ži Amerikos karo laivai čia 
susidaužė jūroj, bet dar ga­
lėjo į Port Angeles priva­
žiuoti pataisymams.

—o—
Reykjavik. Amerikos la­

kūnai tikisi apleisti Iceland 
salą ketverge, jei oras pave- 
lys. | .

—o—
Boston. Vietos albanai 

gavo žinią, kad Albanijoj 
vienas uostas tapo perkrik­
štytas. Wilsono vardu.

Arabas iš Meilės 
Nušauna Moterį

Great Neck, L. I. Arabas Fa- 
yard, iš amato šoferis, nušovė 
Mrs. Woods, ir save automobily 
netoli šio miestelio. Mrs. Woods 
yra vedusi ir turi penkių metų 
sūnų, bet negyvena su vyru ir 
vaikas pas vyrą. Fayardas į ją 
carštai įsimylėjo, patėmijęs ją 
restorane kur ji dirbo, ir neat- 
laidžiai prašė divorsuoti vyrą ir 
tekėti už jo. Ta nenorėjo. Tat, 
matyt, išvežęs automobiliu, su­
sibarė ir nužudė ją ir save.

Lietus Išgelbėjo 
Daug Daržovių

Trenton, N.' J. Farmeriai 
New Jersey ir Penn, valstijų 
dikčiai nudžiugo geru lietu utar 
ninke, kuris jiem,s išgelbėjo 
tūkstančius dolarių vertės dar­
žovių ir javų. Lietaus nebūta 
nuo liepos 22 ir farmeriai jau 
buvo netekę vilties ką nors iš 
savo laukų gauti. Vietomis lijo 
labai smarkiai.

1 Metų Mergaitė 
Landžiojo po Miškus

Frostburg, Md. šios apylinkės 
miškuose dvi nakti išbuvo 4 
metu Katrina Mičeliutė iš 
Uniontwon, Pa., kuri atsiskyrė 
nuo tėvų laike pikniko ir pakly­
do. Buvo sukelta visa apylinkė 
ir net pasakojo žmonės, būk 3 
vyrai ją pavogę. Bet mergaitė 
rasta labai išalkusi, o taip nie­
ko blogo nemačiusi. Jos ieškoti 
buvo pasiusti .ir šunys ir net 
eroplanas. Bet rado trys vyrai 
nejučiomis miške.

Sioux Falls, S. D. South Da- 
kotos demokratų kandidatą į 
gubernatorius, bulius užbadė 
ant farmos ir taip bjauriai, kad 
pasimirė. Jis politikoje dalyva­
vo nuo 1910 metų.

Columbus, Ohio. Kliuk- 
sams nesiseka rinkimuose 
kandidatų į gubernatorius, 
republikonų partijoje. Išvi­
so stoja aštuoni kandidatai, 
bet Kliuksų stovi trečioj vie 
toje.

—o—
Washington. Nors Davis 

pirmoje prakalboje pakede­
no Coolidge’ą, bet šis sako 
tylėsiąs ir nieko neatsaky­
siąs.

—o—
Nyack, N. Y. Poniai Du- 

densing bemiegant nežino­
mas vagis paėmė $14,000 
vertės deimantų ir be pėd­
sako dingo.

—o—
New York. Matydamas, 

kad niekur negali pritapti, 
majoras Hylan’as, galų ga­
le, nutarė remti Davis’ą. 
Nuo republikonų atsimetė 
gabus politikierius La Guar 
dia, kuris prisidėjo prie La 
Folletto.

—o—
Lansing, Mich. Fordo vai­

das buvo uždėtas kandidatu 
į senatorius, bet Fordas at­
sisakė kištis į politiką ir nj- 
sivarys ton vieton.

Unijistai Šaudosi su 
Skeb. Angliakasiais

Wilburton, Okla. Karas skebų 
ir unijistų vėl atsinaujino, 'kuo 
met penki sikebai gavo šatrų Į 
kulnus, beeinant iš darbo. Aną 
mėnesį apie šimtas unijistų an­
gliakasių, apsiginklavę, išvijo iš 
(iafbo 200 skebų, bet vėliau po­
licija 35 unijistus areštavo ir 

| tuoj bus jų teismas. Dabarti­
niai! užpuolikai gi pabėgo. Tei­
sėjas reikalauja daugiau sar­
gų, kada bus teismas 36-ių.

Rusai Jau Daro 
Biznį su Anglija

Maskva. Centro sojuzas, ar­
ba centras Rusijos kooperaty­
vų, padavė anglų firmoms už­
sakymus žemės dirbimo maši­
noms, sumoje kelių desėtkų tuk 
stančių dolarių. Firmos duoda 
rusams kredito keturiems me­
tams.

Paieško Lietuvio iš
Prūsų Lietuvos

New York. Viena advokatų 
firma paieško Jurgio Ampusai- 
čio, gimusio Rytų Prūsijoje 

. 1846 metais, bet nežinomame 
kaime. Jis atvyko į Ameriką 
jaunas ir išvažiavo į Vakarus.
Ieškoma jo, arba jo įpėdinių.
~ — Į

Knygų Mylėtojams
DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

“LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE”

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybes Knygyne. Kaina 80c.
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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Kaunas. — Užsienių Reikalų
Ministerija praneša suinteresųo 
tų asmenų žiniai, kad Ameri­
kos Konsulo pranešimu, Ameri­
kos Konsulato Pasų Skyriaus 
Kaune, Vytauto prospekt., Nr. 
12, likviduotas ir toliau visos 
skyriaus bylos būsią Konsulato 
vedamos.

Be to, Amerikos Konsultatas 
prašo pranešti, kad naujas Jun­
gtinių Valstybių įstatymas apie 
imigraciją veikia nuo š. m lie­
pos mėn. 1 d. ir kad Konsula­
tas negavęs ilki šiol iš savo vy­
riausybės nurodymų duoti vi­
zas ir leidimus tiems asmenims, 
kurie norėtų vykti į Amerikos 
Jungtines Valstybes po šių me­
tų liepos mėn. 1 d. Tuo tarpu 
mli būti ileidžiami i Amerika 
tik svetimšaliai, kurie pirmiau 
gyveno Jungtinėse Valstybėse 
ir laikinai atvyko iš Amerikos 
su vadinamais “šešių mėnesių” 
liūdymais.

Gavęs iš savo vyriausybės nu 
rodymų apie naują tvarką sve­
timšaliams įvažiuoti į Amerikos 
Jungtines Valstybes, Konsula­
tas skubiai praneš Ministerijai, 
ji- praneš visuomenės žinai.

Klaipėda. — Iš “memellendiš- 
kos” kultūros pažibų. — Tūla­
me N. Sodžiuje buvo susirin­
kęs lietuvių jaunimas pasitar­
ti ąpe einamus rūpesčius. Ta­
rėsi ramiai, gražiai. Staiga juos 
užklupo “įsilinksminę” “kultur- 
bundininkai.” Staiga iš jų vie­
nas atneša šieno glėbį ir van­
dens kibirą, šeimyninkas klau­
sia: “Ar tu iš galvos eini, ką 
gi tu su šienu darysi?” — “O 
gi +ai va’gvmas ti^ms lietuvių 
asilams, kur už stalo sėdi” — 
atsakė, džiaugdamos savo kvai­
la galva “kulturbundininkas.”

Iš tikrųjų “memelJendiški kul 
turtrėgeriai” — “kulturbundi- 
ninkai” savo kulturingumu ga­
lėtų hotentotus nukonkuruoti!

Kaunas. — Krikščionys demo 
kratai — Tautos Pažanga. — 
Seimo kuluaruose girdėti kal­
bant, kad krikščionių demokra­
tų bloko žmonės nori susiartinti 
su Pažanga ir tuo tikslu ruošia­
mas suvažiavimas Šiauliuose, ro 
dos. apie rugpjūčio pradžią, ku- 
rame dalyvausią to susijungimo 
šalininkai.

Ivja, Lydos apskr. — Tai ne 
mažas miestelis, randasi neto1 
Lydos. Purvai čia begaliniai 
nors miestelis išgrįstas akmeni­
mis. Miestely yra pora gydyto- 
iu pora advokatų, pora vaisti­
nių, keletas vaistų sandelių, po­
ra mokyklų, paštas, prieglauda, 
eina siaurasis gelžkelis iš Ivjos 
į Gauja, kurį dar vokiečiai čia 

paliko. Bažnyčia graži, mūrinė,
romanų renasansinio stiliaus, 
dabar kiek atremontuota. Kle­
bonija taip pat mūrinė, dviejų 
augštų, seniau čia buvo Bernar­
dini ų vienuolynas. Dziakonas 
lietuvis, bet jau atsilikęs nuo 
bendro mūsų tautinio judėjimo 
ir idėjos. Vikaras lenkas. Mies­
telio apylinkės ir gyventojai kai 
ba gudiškai, bet iš papročių ir 
net iš iškraipytų pavardžių ma­
tyti jog čia yra sugudėję lie­
tuviai. štai keletas tų pavar­
džių: Dagili, Uss, Kiškiel, Gili, 
Kalėda, Parakiel, Balibatun, Va- 
’enta ir tt. Bažnyčioje pamal­
dos vien lenkiškai, žmonės be 
galo tamsūs, dažnai duodas su­
vedžiojami, apgaunami net pa­
prasčiausių apgavikų. Nema­
žiau išnaudoja jų tamsumą ir 
vietinė “ponybė”, žodžiu, gyve 
n imas skurdus, juodas. Reikėtų 
čia kokie norint žingsniai dary 
ti, bet, deja, nėra nūnai kam 
Laukiam, gal sulauksim kad: 
bus geriau. Marytė.

Jankauciškė, Dūkšto valse., 
Breslavės apskrities. — Jankau 
ciškė nedidelis kaimelis pusant­
ro kilometro nuo Dūkšto mie­
stelio ir pusantro kilometro lyg 
Lenk i j os- Li e t u vos r ulbežiau s. 
Kovo 26 d. šių metų vos tik 
-H tarnus vakare įsiprašė prie 
ūkininko Treinavičiaus nepažį­
stami svečiai vadindami save 
“policija”. Kaip tik įsileido pra­
dėjo visokiais būdais /kankinti 
šeimyninką ir šeimyninkę gra­
sindami revolveriais ir reikalau­
dami pirmiaus ginklų, o paskui 
pinigų. Reikalaujant šeimynin-* 
kni kaip tai pavvko iššokti pro 
langą piemenaitei, kuri pranešė 
kaimynams. Plėšikai pajutę pa­
vojų išbėgo miestelio link, išsi­
nešdami laikrodėlį, įvairių valiu 
tų pinigų ir kai ką iš rūbų. Nie­
kas iš gyventojų nedrįso vytis, 
nes visi beginkliai, o šie apsi- 
ginkavę su didžiausiais mauze- 
riais bei naganais. Visas Jan- 
kaueškis tartum apsuptas skait 
’inga policija nuo miestelio pu­
sės ir nuo pusės Lietuvos rube- 
žiaus, o tuo tarpu maža tai te- 
gelbsti, nes žmonėms nevalia tu 
rėti jokio įrankio apsigynimui 
— kadangi visi lietuviai, val­
džiai tie plėšikai taip dažni kaip 
:r nerūpi. Bajoras.

Kaunas. — Autobusų susisie- 
Vmas Knune įvedamas rugpjū­
čio m. 1 d. Kol-kas susisieki­
mas bus palaikomas centralinė- 
mis linijomis tarp Šančių, ža­
liojo Kalno, Slabados ir Alekso­
to. Pirmą savaitę kursuos Kau- 
n tik keturi autobusai, antrą -- 
bus įvesta dar keturi ir, paga­
liau, trečią — likusieji keturi. 
Mokesnis bus nustatytas maža 
kiek brangesnis, negu arklių 
tramvajum.

Giedraičiai. (Lietuvos pusė­
je) Giedraičių miestely buvo su 
rengtas vakaras. Vaidinta “Ko 
va po Giedraičiais.” Buvo de­
klamacijų ir šokių. Nors daug 
čia yra lekuojančių, vis dėlto 
vakarėliu atsilankė. Kas nebu­
vo, paskui gailėjosi. Valsčiaus 
lenkai sugebėjo pravesti vals­
čiaus tarybon nemaža savųjų 
kandidatų ir tuo pasinaudoda­
mi išrinko lenką viršaitį. Tas 
viršaitis Vilniaus seime buvo

atstovu iš neitralės srities ir 
važinėjo Varšuvon. Maža to, 
naujas viršaitis su valsčiaus 
ponais atstatė lietuvį raštinin­
ką ir pasisamdė Ukmergės ap­
skričio valdybos pavarytąjį ra­
štininką.

Taip lenkai šeimyninkauja 
Lietuvoje, kur jų yra. Vilniaus 
krašto lietuviams reiktų nuo jų 
pasimokinti. Trimitas.

VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ 
SEIMO FRAKCIJOS

. PROTESTAS 
Seimo Prezidentui: —

Seimo Pirmininkas, kunigas 
J. Staugaitis, nežiūrėdamas at­
stovo Purėnienės prašymo su­
teikti jai žodį svarstomuoju 
klausimu (Savivaldybių įstaty­
mo pakeitimo 97 p.), žodžio jai 
nedavė ir tuo nusižengė 110 ir 
112 pp. Seimo statuto.

Seimo Pirmininkas, kunigas 
T. Staugaitis, be paaiškinimo ir 
įurodymo kaltės pasiūlė atsto­

vą Purėnienę pašalinti iš Seimo 
plenumo vienam posėdžiui. To- 
kis Seimo pirmininko pasielgi­
mas prieštarauja Seimo statuto 
155 pp. t I i

Todėl Valstiečių Liaudininkų 
frakcija eidama Seimo statuto 
153 p., šiuo reiškia savo pro­
testą prieš Seimo pirmininko, 
kunigo J. Staugaičio, elgesį ir 
•įrašo šį frakcijos protestą pri­
jungti prie protokolo Seimo 113 
posėdžio, įvykusio 1924 m. lie­
pos 22 d. (M. Sleževičius)

Frakcijos Pirmininkas.
i(Pranas Radzevičius)

Sekretorius.
Kaune, 1924, VII-22. ( r

į
Kaunas. — Atstovą Jeriną 

išmetė. Seimo atstovas rusas 
Jerinas delei nesilaikymo disci 
plinos tapo išmestas iš vokiečių- 
rusų frakcijos. C

Kaunas. — Išsiuntė. Pasta­
ruoju laiku Kauno Kriminale 
policija gavo žinią, kad p. An- 
tuševičiaus buste (Keistučio g- 
vė 33- užlaikoma įtariamos mo­
terys. Policija padarė kratą ir 
rado taip, kaip buvo pranešta. 
Rezultate Kauno miesto ir aps­
krities Karo Komendanto nuta­
rimu p. Antuševičius su žmo­
na, sūnum, dukterim ir viena 

, svetima p-le Panulovskaite iš­
siųsti iš Kauno miesto apskri­
ties visam karo stovio laikui.

L.

Kaunas. — Pralošė streiką.. 
Kaip jau žinoma, Akc. B-vės 
“Drobės” (Šančiuose) darbinin­
kai sustreikavo, reikalaudami 
50 nuoš. papild. algos ir 9 d. 
atostogų į metus. Dvi savaitės 
pastrei'kavus jie Vėl stojo dar­
ban (apie 180 darb.), nes admi­
nistracija su jų reikalavimais 
nesutiko. L.

Ispanija Pasilieka
Karo Diktatūrą

Madrid. Buvo apėję gandai, 
būk dabartinis diktatorius Ri­
vera atsisakysiąs ir Ispanija 
grįžš prie parliamentinės tvar­
kos. Bet dabar karalius pareiš­
kė, kad nieko tokio nebus. Rive­
ra pasiliks kaip buvęs ir “va­
lys” šalį. t .

1
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Iš MUSŲ VISKĄ, O MUMS NIEKO
Lietuvos visokeriopas šelpimas iš amerikiečių buvo 

ir pasiliks augščiausiu šių pastarųjų uždaviniu. Jo 
amerikiečiai niekuomet neišsižada. Tik jie reikalauja iš 
pačių Lietuvos veikėjų dažnai, nuoširdžiai ir smulkme- 
ningai nurodinėti, ko Lietuvos politinis, kultūrinis iri 
ekonominis gyvenimas reikalauja, taipgi palaikyti drau- s 
giškus ir artimus syšius su mumis. Nelaimei amerikie­
čių, mes daugiausia gauname tik reikalavimo dolarių, 
bet draugiškų ryšių labai mažai.

Radio klausimas Lietuvoje.
Skubotai sušauktas Lietuvos 

Seimo posėdis, apart ratifikavi­
mo sutarčių ir panaikinimo sa- 
vivaldybų, dar atliko vieną dar­
bą: būtent uždėjo mokestis ant 
radio setų. Kiekvienas pilietis 
turintis setą namuose turi mo­
kėti valdžiai ant metų 50 litų 
(arba $5.00). Bankai ir komeri 
cinės Įstaigos mokės po 300 li­
tų.

Beto reikės mokėti muito už 
kiekvieną įvežamą iš svetur da­
lį. Pavyzdžiu už kardotinę lem­
putę reikės mokėti po litą mui­
to.

ar socialistas?” Jei socialistas 
tai liepia nešintis namo.

Lygiai panašiai Rusijos bolše­
vikai dabar klausinėja savo mo­
kinių: “Kas tu — bolševikas ar 
nopartivis?” Jei ne bolševikas 
■tai — nešinkis namo.

O tuom tarpu nei vieni nei 
kiti dar neįrodė savo kultūros 
gerumų ir teisingumo. Bet už 
mokslo varžymą ir už minties 
slopinimą tai abeji labai grei­
ti.

Vien del tos priežasties ir 
reikia galingų liberalinių parti­
jų, kurios gina žmogaus teisę 
gyventi kur nori, važiuoti kur 
ir kada nori, mokintis ko nori, 
kitų, ir leidžiant taippat kitiems 
ir mislyti ką nori, neįžeidžiant 
gyventi.

>

neblogai pasiūs-1 
iki rytojaus ry-

Lietuvos laikraščiai amerikiečių visai nemato ir tie­
siog ignoruoja, lyg milionas jų vientaučių šioje Adančio 
pusėje visai neegzistuotų. Vienok šaukiasi į amerikie­
čius, kad palaikytum jų spaudą savo dolariais. Lietuvos 
partijos prieš rinkimus prašo kuodaugiau duoti finansi­
nes paramos agitacijai; bet vos rinkimams praėjus, 
amerikiečiai užmirštama — nei straipsnelių į mūsų laik­
raščius, nei friformacijų į mūsų partijų centrus nesutei­
kiama. Atvažiuojanti agitatoriai ir aukų rinkėjai, pakol 
jiems reikalinga mūsų veikėjų ir laikraščių parama, kiek 

. vienas pripažįsta: “O, tai būta mūsų klaidos, kad su 
amerikiečiais anksčiaus neužmegsta draugiškų ryšių. 
Mes, kaip tik sugryšime Lietuvon, šitą spragą užtaisy­
siu!!” Bet vos spėjo Amerikos pakraščius apleisti, su 
tuo sykiu ir dingsta, kaip į vandenį akmenaičiai... Visi 
mūsų veikėjai ir laikraščiai tuomi įsižeidžia, bet Lietu­
vos veikėjai tuomi nesusirūpina, tik naujai atvažiavu­
sieji stengiasi vėl sugalvoti gražias patriotingas kalbas, 
kad suminkštinus sumedžiagėjusių “mėrikontų” širdis ir 
paliuosavus raištelius jų dolarinių maišelių.

• .Labai laikas, kad Lietuvos veikėjai, partijos ir spau­
da suprastų, jogei mes irgi ko nors iš jų pusės reikalau­
jame. Pirmiausia reikalaujame palaikyti draugiškų san­
tykių laiškais susirašinėjant. Toliaus mes reikalaujame 
dažnų, smulkių ir teisingų informacijų į mūsų partijų ir 
šiaip organizacijų centrus. Galiausiai, lai spauda seka ir 
apsimaino mintimis su mūsų spauda.

—o— 
Musu žurnalai.

Rugpjūčio mėnesio jau gavo­
me keletą Amerikoje leidžiamų

i žurnalu. IIšėjo No. 2 žurnalo “Vado- į Kunigai įžeidžia Seimo narius 
I vas,” organo Liaudies žinyčios, 
kuri skelbia, “galinti parūpinti 
atsakančius prelegentus, kurie 
turi augštą patyrimą, meno, 
pramonės, filosofijos bei religi­
jos klausimuose.” Lietuvių tau­
ta, beabejo, tikrai nudžiugtų da 
žinojus tokių vyrų vardus ir pa­
mačius taipgi paskutinę kulvar- 
tą D-ro Graičiūno, kuris esą pri 
sidėjęs prie eilės “Vadovo” san- 
darbihinkų.

“Burtininkas” irgi jau trečią 
numerį išbūrė. Jis atidengia pa­
slaptis keleto burtų ir menų, 
sudainuoja imnus visų lietuviš­
kų laikraščių ir paduoda keletą 
juokelių.

Katalikiškas “Vytis” praneša, 
kad jų organizacija dar vargsta 
su “Aukso Kardo” klausimu. Jį, 
mat, pirko generolui Žukauskui. 
Bet paėjo pdškalai būk Žukaus­
kas ne toks lietuvis, kokiuo rei 
ketų būti. Dabar jis vėl geras 
krikščionis. Ir vėl Vyčiai kvie­
čiami baigti pirkimą aukso kar­
do.

Prie to vienas ragina, kad šį 
Vyčių seimas būtų pana- 
į Lietuvos Pavasarininkų, 
mes netikime, kąd Ameri- 
Vyčiai panorėtų gulėti ant

.—o—

Lietuvos Seimo posėdy, ku­
nigai . Šmulkštys, Steponavičius 
ir kiti atstovai klerikalų, įžei­
dė Seimo Teisių Komisiją, ku­
rios pirmininku yra liaudinin­
kas Toliušis. Kunigai šaukė, 
būk ta komisija tinginė ir vil­
kina įstatymų svarstymą. Dė­
lei to, Toliušis atsisakė iš ko­
misijos.

Naujas užsienių ministeris, 
Čarneckis, Seimui pareiškė, kad 
iki 1 d. rugsėjo jis pagaminsiąs 
naują memorialą apie Vilnių, 
kuris bus sykiu ir atsakymas 
į Poinkarės notą, kurioje tas 
kvietė lietuvius ir lenkus užver­
ti diplomatinius ryšius. Memo­
rialas bus išsiuntinėtas kaip tik 
prieš Tautų Sąjungos Seimelio 
posėdį. Į tą posėdį važiuos iš 
Lietuvos pusės: Galvanauskas 
ir Sidzikauskas.

Liaudininkų frakcija įteikė 
valdžiai paklausimą delei perse­
kiojimo pažangių mokytojų, ku­
rį pradėjo “filosofas” Bistras. 
Bet vargiai tas paklausimas su 
stabdys tą katalikizmo alkią apa 
Stalą, nes jis veikia kunigų įsa­
kytas.

Mes gyvename tolimame pasauly ir reikalaujame 
dvasinės paramos iš savo Tėvynės, kuriai dešimtimis 
metų teikėme milionus dolarių, gimusių iš labai pūslėto 
delno ir mašinų išsausinto kūno...

NAMŲ STATYMO DRAUGIJOS AMERIKOJE
Išimtinai buvo lietuviai Chicagoje, Philadelphijoje 

ir kituose miestuose, kurie gana anksti suprato svarbą 
įsigijimo nejudomos nuosavybės. Tie kurie pirko anks 
čiaus namus, daug pinigų gavo ir šiandien ramiai savo 
pastogėje gyvena. Daugely kolonijų lietuviai gana ank­
sti savo ateivybės laikuose įsikūrė Statybos ir Skoly­
bos draugijas. Didžiuma paprastų žmonių tuomet iš ši­
to juokėsi, bet paskui patys pirko Šerus ir šiandien per 
tas draugijas suauklėjo kapitalus bei turi savo namelius.

met 
šus 
Bet 
kos
šiaudų, o prie to dar eiti kaip 
kokia paroda prie komunijos.

---- O1—-
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Ar tas teisybė?
Amerikiečių ekskursija, nu­

vykusi Klaipėdon, labai džiau­
gėsi klaipėdiečių priėmimu. Bet 
A. Smetona paskutiniame “Vai­
ro” numery sako: “Kas šian­
dien nebemato, kad Klaipėdos 
Kraštas vis daugiau ir daugiau 
sukasi nuo Lietuvos?” Vokie­
čiai tuomi naudojasi, nes mūsų i 1 
Pasiuntinybė Washingtone pra­
nešė, būk Klaipėdoje susekta vo 
kiečių suokalbis kilti ir pasi­
skelbti nepriklausoma valstybe.

Smetona sako, kad klaipėdie­
čiai todėl nerimsta ir ant Lie­
tuvos rūgo ja, kad ši nešaukia 
rinkimų į seimelį ir LietuvosAmerika yra šalis, kaip ir kiekviena — kaip pasiklo­

si, taip išsimegosi. Kultūringi amerikonai rodos neberei- Seimą. Gi Lietuvos valdžia to­
kalautų Statybos ir Skolybos draugijų (Building and 
Loan'Associations), nes šalis viskuom aprūpinta, vienok 

.jie tokias draugijas steigia ir be galo didelius kapitalus 
savo rankose valdo.

Nesenai p. H. F. Cellarius, tautinis sekretorius 
United States League of Local Building and Loan Asso­
ciations iš Cincinnati, Ohio, paskelbė, jogei praėjusiu 
metu Amerikoje šios draugijos pridėjo savo iždan kapi­
talo $598,408,927 ir pasidaugino narių ant 838,736. Vi­
soje Amerikoje yra 10,744 tokių draugijų su 7,202,880 
narių ir viso bendro kapitalo arti keturių bilionų dolarių 
X$3,940,939,880)! Pennsylvanijos valstija tuo žvilgsniu 
pralenkia kitas visas, nes per metus*padaugino savo ka­
pitalą ant $121,000,000.

Šitos skaitlinės labai pamokinančios. Amerikonai 
organizuoja save visais žvilgsniais, tuom jie sukuria 
turtais šitą milžinišką respubliką,ir savo ateitį užtikrina.

Reikia pasidžiaugti, kad pastaraisiais laikais ir lie­
tuviai Amerikoje savo kolonijose steigia savo Statybos 
ir Skolybos draugijas. Sveikas protas jau diktuoja mū­
sų vientaučiams, kad turtas įsigyti yra labai geras daik­
tas, nežiūrint kur žmogus gyvena. Jeigu kurie ir grįš 
Lietuvon, jie visuomet savo sudėtus pinigus atras priau­
gusius ir sveikai išlaikytus. \ ‘ __ _ _

dėl, jau antras metas, vilkina 
rinkimus, kad ji yra klerikalų 
rankose. Ji nujaučia, kad Klai­
pėdiečiams išrinkus šešius at­
stovus į Lietuvos Seimą, tie at­
stovai nevisi bus krikščionys. 
Jie galės prisidėti prie liaudi­
ninkų, ar socialdemokratų ir 
tada krikščionys pasiliks mažu­
moje, niekad negalės gauti di­
džiumos. (Dabar jie turi tik dve 
jų atstovų didžiumą-, štai del- 
ko jie vilkina su rinkimais Klai- 

štai dėlko jie erzina 
ir nekreipia do­

mės, kuomet tie keikia Lietu­
vos gerą vardą, kad vokiečiai 
naudojasi žmonių nepasitenkini 
riiu.

Krikščionys tiek blėdies prida 
re Lietuvai, kad ir ant jaučio 
skūros nesurašytumei.

—o—
“Sijoja.”

Iš Telšių pranešama, kad te­
nykštis gimnazijos vedėjas, ku­
ris dabar yra kunigas Šimaitis, 
priimdamas naują mokinį, klau­
sia: “Kas tu esi — krikščionis

pėdoje.
klaipėdiečius

—o—
Pavydo ilgi dantys.

Kairioji spauda atakuoja da­
bar SLA. Valdybą (vis mat ne­
gali užsimirštiū, kam ji ima 
Seimo pakeltas algas, prieš ku­
rias net bolševikų vadai nepro­
testavo. Sako: “štai, kairiųjų re 
daktoriai tegauna $30 į savai­
tę, o Vitaičiui reikia $55!

Kas čia kaltas, kad nežiūrint 
kaip kairiųjų redaktoriai kolio- 
jasi, šmeižia ir meluoja, bet jų 
pasekėjai nemato reikalo jiems 
mokėti daugiau $3*0 į savaitę! 
Tapkite vyrais-džentelmenais; 
būkite nors tiek gabūs kaip Vi- 
taitis, tai ir jums maž bus al- 
gutės pakeltos!

O jei vistiek pavydas grau­
žia, ir norite keršto, tai barki­
te savo Dundulius ir Mizaras, 
kurie pritarė algų pakėlimui.

Mes gi pripažįstame pilną tei 
sę SLA. Valdybai gauti tokias 
algas, kurios yra geros, paly­
ginus su darbu kurį reikia tokio 
je milžiniškoje organizacijoje 
atlikti. SLA. jau ne paprasta 
pašalpinė organizacija, bet or­
ganizacija tautinė, išsiplėtusi po 
visą Ameriką. Jos reikalų vedi­
mui reikia atsakomingų ir ga­
bių žmonių, kurie SLA. ne griau 
tų, bet budavotų. žinote, 
pigią mėsą šunys ėda.

—o— 
Dainų šventė Pabalti joje.

Suomių dainininkai iškėlė su­
manymą surengti Dainų šven­
tę, kurioje savo spėkas parody­
tų suomių, lietuvių, latvių ir 
estų dainininkai ir korai. Lat­
viai tam sumanymui jau pri­
tarė. Tikimasi, kad ir lietuviai 
su estais pritars. Tas sumany­
mas yra gražus ir bus žingsnis 
į draugiškumą Pabalti jos tautų.

Savo gražų skatiku,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovą —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Šeras *10.00.

kad

(Tąsa)
— Telegrama gal būtų ir 

ti, tačiaus kas užtikrins, kad ji 
to pasieks tą pasaulinį laimės intendantą? O prie
mūsų finansinio krizio gaila bergždžiai išleisti 
kad ir keletą centų. Jei jau mokėt, tai mokėt už 
bent kokį daiktą, tai kad ir brangiai žmogus už­
mokėsi, bet nors žinai tuomet, kad pas tave dai­
ktas lieka.

— Tai tu manai, kad telegrafuoti neverta? 
Bet neužmiršk, kad tuomet reikia pagalvoti apie 
tą 100 dolarių, nes rytoj-poryt atkeliaus ta lai­
mės mašina, — suk ją devynios!

— Kitokio išėjimo nebėra, tad noromis neno­
romis tenka galvoti apie tuos pinigus. Kągi pa­
galios daug čion galvoti: užstatysiva namą ir tu- 
rėsiva pinigu su kaupu. Vis tik užstatyti geriau 
negu padegti. Nors namelis ir menkas: mažytis, 
senas, apipuvęs, bet manau kiekvienas duos už 
jį mažų mažiausiai...

— Katyte, palauk, žinai, sugalvojau visai 
netikėtai gudrų išėjimą, žinai, ką aš sugalvojau? 
Tik paklausyk! žinai, ką mudu padarysiva?

— Na, na, ką gi?
— O štai ką. Tuoj mušu sekančią telegra­

mą:
“Leidžiu pasinaudoti man išsiunčiamu for- 

tunafonu išlošimui 100,000 dolarių per Ameri­
kos Jungtinių Valstijų valstybinę loteriją, kuri 
įvyks už 10 dienų. Pasiskubinkite įsigyti laimin­
gus bilietus. Išlošus, prašau pasilaikyti sau 100 
dolarių už fottunaskopą ir 3 dol. 50 centų už su­
rištas su ta operacija, išlaidas. Kiti pinigai priva 
lo būti man tučtuojau grąžinti.”

— Na, ir gudrų tu turi vyrą! Ką? Prisipa­
žink !

— O jei telegrama nesuspės nueit kartais?
— Kodėl gi nesuspės? Aš paprašysiu Ony­

tės — parodysiu jai saldainių dėžutę, — ir ji 
tuoj išbarškins. O antra, verta šiek tiek ir rizi- 
kuot, kuomet šimtais tūkstančių kvėpia.”

Pasiskolinęs nuo vieno žydelio už didelius 
nuošimčius 100 litų ir išsiuntęs už poros valan­
dų telegramą, palikau pilnai užganėdintas sa­
vimi ir pasijutau gudresniu už patį Aleksandrą 
Makedonietį, perkirtusi kadaisiai kardu Gordi- 
jaus mazgą.

Deja, mano kombinacijai nepavyko įvykti ir 
mano gudrumas, gavęs netikėtą mirtiną smūgį, 
iš likimo rankų, priverstas buvo nusileisti Alek­
sandrai Makedoniečiui, neišlaikydamas su juo 
konkurencijos.

šisai netikėtas smūgis dalinai mane ir pra­
džiugino, .nes kiekviena nelaimė buvo neobjekti- 
nas prisiartinusios laimės simptomas.

Dalykas tame, kad fortunafonas buvo prisiū 
stas apdėtu mokesniu ir teko užstačius namą 
apmokėti tą siuntinį. Parėjo ir laiškas, kuriame 
profesorius praneša, kad visi laimingi minėtos 
loterijos bilietai jau senai esą jo klientų išpirk­
ti ir tad siūloma kombinacija, deja, atpuolanti.

Tačiau Tamsta nenusimink, nes akimirksny 
fertunafono pagelba Tamsta įsigysi miliardus. 
Pastarųjų apsaugojimui reikalinga įsitaisyti iš 
anksto gera nedegama spinta, kitaip Tamsta gali 
atsidurti mintinam pavojuje. Tad, aš, nesigailė­
damas išlaidų ir žinodamas, kad Tamsta nuo sa­
vo laimės neatsisakysi, išsiunčiu ją Tamstai ry­
toj visai dykai; prašau apmokėti tik persiuntimo 
išlaidas — 500 dolarių,” — rašė jis toliau.

— Klausyk, bėgkiva greičiau iš čion, kol dar 
paliko paskutiniai batai ant kojų bėgkiva, nes 
paskui gali būti prvėlu, — tarė šios naujienos su 
jaudinta žmona. — Kad išklausyti iki galo tą 
dainą be galo negaunant galo reikia būti Rotšil­
du, kurs savo naftių nesuskaito, o ne tokiais dris­
kiais, kaip dabar mudu su tavim. Tad ilgai nemą­
stė bėkiva greičiau iš čion, kolei dar kojos pa­
neša, bėkiva bet kur, kad tik joks profesoriaus 
laiškas ar jo išsiųstas siuntinys mus daugiau ne 

i pasiektų, nesurastų; bėkiva, aš tau sakau, nes 
kitaip žūsi va!

— Kaip, bėgti? Bėgti po to, kuomet tiek 
vargo padėta, tiek daug pasidarbuota įsigijimui 
laimės nešėjų — pilkų akmenų; kuomet tiek išlai 
dų padaryta delei raudonos spalvos, delei ateities 
sužinojimo, kuomet tokiais vargais ir skurdu 
įgytas laimės aparatas, kuomet didesnė pusė var 
gų ir nelaimių, reikalingų laimės užkariavimui 
jau pergyventa, — po to viso bėgti?

Ne, katyte, aš dar tiek, nenustojau proto, 
kad bėgti nuo prisiartinusios laimės. Reikia tu­
rėti tik šiek tiek kantrybės ir neužmiršti, kad 
mudu ištiks laimė tik tuomet, kuomet būsiva di- 
džiausidm varge. Koks gi, sutik pati, dabar pas 
mus vargas, kuomet nuo užstatyto namo turiva 
dar 5,000 litų. Pagalios neužmiršk, kad netu­
rint spintos, naudotis laimės aparatu begalo pa­
vojinga. Tektų drebėti netik delei blogai apsau­
gotų pinigų, bet ir delei savo gyvasties, nes žmog 
žudžius labai pritfaukia neapsaugoti turtai. O jei 
dar prisiminti, kad šiose dienose pabėgo iš kalė­
jime kcetas pačių atkakliausių žmogžudžių, yitin 
yfa pavojinga pasilikti be nedegamos spintos.

žmogžudžių paminėjimas pasirodė geriausiu 
argumentu ir žmona tuč tuoj aus sutiko su ma­
nim.

Tą pačią dieną buvo išsiųsti pinigai; o nepra 
ėjus nei savaitei atkeliavo ir spinta.

Visi laimės užkariavimo įrankiai buvo paga­
lios mudviejų rankose ir ne šiandien— rytoj ren­
gėmės mes iškilmingai pasitikti atkeliavusią lai­
mę, kuriam tikslui išvalėme ir atatinkamai pri­
rengėme kambarius ir papuošėme kiemą, taipogi 
naujai perdažėme Margį, spėjusį per tą laiką nu- 
sišerti, ir išdulkinome, uoliai išvalėme musų rau­
donus rūbus, kad iškilmingoj laimės atsilankymo 
valandoj atatinkamai pasipuošti.

Paskutiniai mudviejų abejojimai, kas del 
greito laimės atsilankymo buvo galutinai išblaš­
kyti, kuomet apsčiai iš visų pusių pasipylė ant 
mūsų 
buvo 
mas.

biednos galvos nelaimės ir vargai, nes tai 
neabejotinas laimės atsilankymo simpto-

(Toliaus bus) 
o-------------- o---------------o

GYVENIMO BANGOS
Nutilkite, bangos, — 
Audrų nebijokit, 
Svajonės laisvutės 
Po erdves lekiokit.

ooo
Nors rūstus yr būvis 
Vargdienės žmonijos — 
Dar liekanos dvokia 
žiauriausios vergijos.

ooo
žibėki, saulutė,
Bangas nuraminki, —
Žmonijos tamsybę 

Apšviesk, sunaikinki.
ooo 

Nurimkite, bangos, 
Per amžius siūbavę;
Nutilkite, audros,
Rūstingai dejavę!

— Svajonė.
O-------------- o---------------o

SIELOS BALSAS

Matau vėlei apsiniaukė, 
Debesėliais apsitraukė 
Man gyvenimo linksmybė,.
Sieloj slepiasi liūdnybė. 
Kam esu aš reikalingas, 
Būdams silpnas ir vargingas? 
Ko aš laukiu ir dejuoju 
Ir liūdnas dainas dainuoju?
Kodėl dainos neiškįla?
Kodėl skausmas nenutįla 
Iž suvargintos krūtinės?
Kodėl spaudžia vis kankynės? 
Plaukit, dainos, kuotoliausiai, 
Išblaškykit kuogreičiausiai 
Sieloj esančą liūdnybę 
Ir atneškite ramybę.

— J. Naruševičius.
O-------------- o---------------o

KAIP IR POEZIJA
Gyvenimas — kova, 
be galę, be pradžios;
kova ne ginklu, ne ugnim 
amžius skverbiasi širdin. <

Kad ir jaunas esu, 
kaip žolynas darže, — 
su saule šypsojuos drauge, 
žvaigždžių pasauly lakstau...

Vienok kova baisi, 
kova rūsti, aštri 
užnuodijo širdį senai — 
ir veltui nuveiki bandai.

Rytai, dienos, naktys, 
begaliniai vakarai — 

kovoti reikia nuolatai — 
kovų galo nematai.

Gyvenimas — kova; 
kova rūsti, aštri — 

ir jei gyvent pasauly keti — 
jėgas taupyti turi.

— U. Sapniūnas.
O-------------- o---- :----------o

MEILUŽĖS GĖLĖS
(Marytei)

Malonus man kvapas tų puikių gėlelių, 
Kurias dovanojo meilužė tikra;
Ji jas glamonėjo, glaudė prie lūpelių, 
Dabar gi jos mano rankose yra.

Malonus tas kvapas, jis širdį gaivina, 
Jis kelia manyje slaptingus jausmus;
Svajonėms auksinėms man taką jis pina 
Ir gydo suvargusios sielos skausmus.

Malonu kvėpinti, malonu myluoti
Ir spausti tas gėles prie širdies jautrios;
Malonu gėrėtis, saldu jas bučiuoti,
Bučiuoti nekaltai, atminti kad jos...

Malonu gėrėtis, malonu myluoti,
Nes jauti savyje, kaip gema jausmai, 
Jauties tad laimingas ir noris dainuoti, — 
Nuo dainos gi tįla krūtinėj skausmai...

Panevėžys. — Kazys Kumpauskas
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BUDĖKIME, LIETUVA PAVOJUJE

I B

esanti irgi Lietuvos “laisves ša-LdameJ N. Y. Times, rugpjūčio
LnivilrA 4* v r\ 11 1 r i r* 11 ,z-« n Z\ T . 1 • • tiT * 1 1' Jlininke,” patraukia su savim 
maždau protaujančią lietuvių 
didesnę dalį ir šiandien tas juo­
dasis klerikalizmas jau baigia 
pavergti visą lietuvių tautą. Jie 
su kryžiaus pagelba vardan ka- 
atlikystės turi didžiumą fanatiš 
kų davatkų Lietuvos Seime, ku­
ris pirmiausia pasirūpino įsta­
tymais aprūpinti kunigų luomą 
ir visą jezuitinį juodąjį kleri­
kalizmą.

Jie turi visą Lietuvos val­
džią savo rankose, kuri vis drą­
siau ir drąsiau pradeda tikrai 
jėzuitiškai šalį valdyti. Jie pri- 
gabeno iš užrubežiaus visokio 
ordeno juodąsias tinginių vie­
nuolių armijas, kuriomis mano 
pavesti Lietuvos mokyklas, 'ku­
riose vietoje tyro mokslo bus 
mokinama poteriai ir nuolanku­
mas kunigijai. Davatka p. Bis­
tras, kuris yra švietimo minis- 
teris, jau aiškiai prie to siekia,
— jau išstūmė iš gimnazijos 
Dr. J. Šliupą, taipgi amerikie­
čiams gerai žinomą, buvusį ke­
lių laikraščių redaktorių Juo­
zą Gedminą, ir p. Gritę. Kuni­
gas Dagelis padavė Seimui su­
manymą, kad valdžios lėšomis 
būtų atidengti kursai vargoni­
ninkams, kurie baigę galėtų bū­
ti ir “mokytojais.” Fašistų ge­
nerolas įkun. A. Vilimas Rasei­
niuose, sakydamas prakalbą sa­
vo partijos nariams atvirai pa­
sakė ką krikščionių demokratų 
blokas mano ir prie ko siekia. 
Štai ką jie mano: 1) per du me­
tu išnaikinti “kromolą”, valstie­
čius liaudininkus ir visokius ci- 
cilikus “bedievius”, kad ligi se­
kančių Seimo rinkimų “visose 
vietose sėdėtų katalikai”... 2) 
panaikinti savivaldybas, kaipo 
valstiečių liaudininkų nekrikš­
čionių lizdus; 3) pavesti visa 
apskritį valdyti vienam paties 
prezidento paskirtam Apskri­
ties viršininkui, katalikui, kurio 
“niekas negalėtų prašalinti,” 4) 
įvesti toki valdžia, koki .buvo 
senojoj Rusijoj, kuri žmonėms 
“kad ir nelabai buvo gera, bet 
dėlto
— P.

Tai 
tojai, 
klerikalizmas Lietuvoje; ir jei­
gu mes, gerbiamieji, nebudėsi- 
me, tai jie greitai pasikėsins ir 
baudžiavą sugrąžinti Lietuvon, 
pradės ir inkviziciją praktikuo­
ti degindami ant laužo jų išsva- 
šotus “bedievius.”

Mes turime būti prisirengę 
teikti pagelbą per savo vienmin 

i čiūs valstiečius liaudininkus, ku i
rie yra vienintelė partija Lietu­
voje, kuri kovoja prieš Juodąjį 
klerikalizmą už demokratiją, ir 
žmonių laisvę. O mes tą galime 
padaryti tik organizuotu būdu. 
Stokime visi, kas tik jaučiame 
save lietuviu, į Amerikos Lie­
tuvių Tautinę Sandarą, kurios 
dėsniai yra “Pirmiausiu, augš- 
čiausiu ir vadovaujančiu A. L. 
T. S. idealų yra tautiško savi­
stovumo palaikymas ir ėjimas 
prie plačiausių demokratybės 
principų”. Rengkime prakal­
bas, darykime rinkliavas ir tei­
kime per savo vienminčius Lie­
tuvos liaudžiai pagelbą. Jeigu 
tik mes visi vienas į vieną sto- 

(sime darban ir savo darbo vai­
sium, tai yra aukomis, remsi­
me savo vienminčius, tai jie su­
gebės apginti Lietuvos liaudį 
nuo juodojo klerikalizmo, nuo 
kunigų vergijos. Lai valdo Lie­
tuvą tikri lietuviai, kurių ©bal­
sis yra: “Viskas Lietuvai, 
Lietuva lietuviams.”

I

gjioj, šiandien yra laisva ir ne­
priklausoma demokratinė respu 
bliika. Koks tai buvo didelis nu­
sistebėjimas pasaulio galiūnam! 
Jie jau nenorėjo nė tikėti, kad 
per šimtmečius buvusi palaido­
ta tauta beatgys ir vers juos 
pripažinti. Nesulyginamai buvo 
didesnis nusistebėjimas ir 
džiaugsmas lietuvių tautai, kuri 
per šimtmečius buvo vergijos 
troškinama, ir dabar gavo pro­
gą laisvai atsikvėpti. Kas ga­
li sau įsivaizdinti, kokie džiau­
gsimas buvo tų mūsų garbingų 
tautos budintojų, kurie dar gy­
vi sulaukė atgimstant savo tau­
tos, kuriai tiek daug dirbo, var­
go ir kentė visokius persekio­
jimus nuo pavergėjų, nuo kuni­
gijos, kaip tai -Dr. J. Basanavi­
čius, Dr. J. šliupas, kurie, sa­
koma, iš didelio džiaugsmo iš di 
lėlio susijudinimo, net ašarom 
aplaistė atgimimą savo tautos.

Bet tų mūsų garbės vyrų 
džiaugsmas ir jų ašaros nebu­
vo ant ilgo; šiandin tie mūs tau 
tos’budintojai yra liudininkais, 
kad mūsų tauta vėl yra bando­
ma paklupdyti po kryžium ir 
nustumti į Juodąją klerikalizmo 
vergiją.

Mes apsvaigę tuo džiaugsmu, 
atgimimo savo tautos, pamiršo­
me, kad reikia budėti, kad rei­
kia būti sargyboje savo naujai 
atgimusios tautos, kad ją ir vėl 
kas nesikėsintų pavergti. Na, ir 
ačiū mūsų tam pamiršimui, prie 
šas nesnaudė, kuris mokėjo nau 
dotis proga ir pamažu, pamažu 
jau baigia savo juodus nagus 
suleisti į jaunutės Lietuvos vai 
stybės kūną. Tuomi priešu yra 
kunigija, klerikalai, kurie ir vėl 
su kryžiaus pagelba nori nu­
blokšti į juodąją klerikalų ver­
giją visą mūsų tautą, kad ji 
vėl vergautų ponijai ir kunigi­
jai. Ta juodoji kryžeivių armi­
ja ir vėl bando pakelti tą pa­
tį kryžių ir užgirdyti ant spran 
do lietuvių tautai, kurį D. L. 
Kunigaikštis Vytautas 1410 m. 
ties Žalgiriu buvo sutrupinęs į 
šmotelius. Tiesa, mes budėjome 
nuo išlaukinių priešų, budėjome 
ir nuo vidujinių, kurie mums 
buvo aiškesni, bet mes pamiršo­
me turį gyvatę savo anty, tai 

vusi per ištisus šimtmečius ver-’ yra kunigiją, kuri nuduodama

Mes matome iš Lietuvos isto- I
rijos, kaip visa lietuvių tauta 
budėdavo, kad nebūtų pavojaus 
jų šaliai, jų Tėvynei; o kada pa­
jusdavo, kad koks nors priešas 
rengiasi pulti jų Tėvynę ir pa­
vergti jos gyventojus, tai tada 
iš visos Lietuvos kampelių trau 
kdavo piliečiai į tą šoną, iš ku­
rio grėsdavo pavojus, kad apgy 
nūs savo Tėvynės laisvę, kurią 
jie labai mylėjo ir gerbė.

Tų laikų lietuviai, pakol jie 
buvo stabmeldžiai, pakol dar ne 
buvo pasidavę kryžiaus vergi- 
jon, visuomet su garbe apgin 
davo savo Tėvynę, savo laisvę. 
Per šimtmečius Lietuvą puolant 
Papos palaimintiems kryžei­
viams ir pagaliaus Jogailai su­
situokus su lenke Jadvyga, Lie­
tuva nebeišlaikė ir tapo kardu 
ir ugnia apkrikštyta.

Priėmus Lietuvai per prievar 
tą krikštą Lietuva galutinai pa 
teko kryžiaus vergijon. Nuo 
tada lietuviai patapo katalikiš­
kų ponų ir kunigų vergai, ir tas 
lietuvių tautos vergavimas po­
nams ir kunigijai, tęsėsi gana 
ilgus šimtmečius, iki Lietuva 
nebuvo gyva palaidota. Tik vėl 
ir pradėjo keltis ačiū balsui lie­
tuvių tautos budintojų: Dr. J. 
Basanavičiaus, Dr. V. Kudir­
kos,‘Dr. J. šliupo, Martyno Jan 
kaus ir visos eilės kitų lietuvių 
didvyrių, kurie pradėjo šaukti 
per “Aušrą” per “Varpą” kad 
lietusių tauta jau kėlėsi iš kar- 
sto-grabo ir kad lietuvių tauta 
nebuvo numirus, tik buvo nori­
ma gyva palaidoti, ir kad lietu­
vių tauta jau at-gįja ir vėl taps 
laisva demokratinė respublika. 
Ir tų mūsų garbės vyrų balsas 
nepasiliko balsu šaukiančiu ty 
ruošė, bet išsipildė tikrenybėje. 
Kaip per kraują mūsų garbinga 
tauta buvo bandoma gyva pa­
laidoti, taip per kraują ir vėl at­
gijo.
> Štai 1914 metais kilo pasau­
linis Didysis Karas, kuris pa­
pluk dė Lietuvos žemelę jos sū­
nų kraujuose ir ašarose, išnai­
kino ir sugriovė visą Europą; 
bet štai iš po tų baisių karo 
griuvėsių, kilo sena, garbinga 
lietuvių tauta ir drąsiai paskel­
bė pasauliui, kad Lietuva bu-1

10 d.|straipsnį: “Lietuva dar at 
siminė Vilnių.”

Tas didžiulis laikraštis rašo 
seikamai:

“Kad Lietuvos valdžia dar ne 
nori atidavimo Vilniaus srities 
Lenkijai per Tautų Sąjungą 
skaityti užbaigtu įvykiu parodo 
pranešimas iš Kauno į Varšu­
vą nuo Birželio 24, kurs sako 
jog p. Tumėnas, naujasis prem­
jeras, išdėstęs Seimui savo pro 
gramą pabriežė savo ketinimą 
darbuotis sugrąžinimui Vil­
niaus i Lietuvos Respubliką. 
Premjeras Tumėnas gavo pasi­
tikėjimą 41 prieš 33 balsais. 
Jis savo kalboje nepaminėjo tau 
tinių mažumų klausimo, bet su- 
lyg pranešimo iš Kauno į žy­
dų Telegrafo Agentūrą Liepo: 
mėn. Valdžia ruošiasi išleist' 
įstatymą liepiantį nuiminėti vi 
sas iškabas tautinių mažium 
kalbose bėgiu trijų mėnesių i] 
jų vieton iškabinti tiktai lietu­
vių kalboje. Vienuolika social­
demokratų Seime per tūlą laiką 
veda agitaciją panaikinti įvai­
rius “išimtinuosius įstatymus,” 
kurių galia socialistai, komunis­
tai ir abelnai radikalai sodina­
ma į kalėjimus be ceremonijų, 
bet dar nėra žymių, kad dabar­
tiniu laiku premjeras Tumėnas 
ir jo šalininkai šitame punkte 
nusileistų.”

DR. E. G. KLIMAS
2538 E. Alleghany Ave. 

Philadelphia, Pa.
Išvažiavo į Lietuvą ir grįžš pa­
baigoje rugsėjo mėnesio prak­
tikuoti mediciną po senovei.

PR0VIZ0RĖ E. G. KLIMIENĖ
Išvažiavo j Europą, sugrįžš 
baigoje rugsėjo.
Vaistine atdara ir dabar ir 
tarnauja lietuviams. 2536
Alleghany Av., Philadelphia,

pa-

pa-
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DETROIT, MICH. luku ir nedrįso grįžti namo iki
Apsilankymas gerb. Stankevi- policija jos nerado. Tėvams bu­

čiaus ir Konferencija

mums (reiškia kunigams 
P. J?) buvo gana gera!” 
matote, gerbiami skaity- 
prie ko siekia juodasis

p. 
p. 
p.

M.
M.
M.
M.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS: 

Nuo 9 iki 11
' Nuo ,2 ki 4

■ Nuo 7 iki 8
Nedeliomis Nuo 10 iki 3

Liepos 27 d. pas mus ,apsi- 
'ankė “Vienybės” keliaujantis 
Įgaliotinis, gerb. A. B. Stanke­
vičius, kuris keliauja užrašinė- 
lamas “Vienybę” ir pardavinė­
jamas jos šėrus. Vietos veikė- 
‘ai Sandariečiai, Rugpjūčio 2 d. 
turėjo pasikalbėjimą arba ben- 
’rą konferenciją.

Pasikalbėjimą sukvietė M. L. 
Masionis pas save. Dalyvavo se- 
anti. K. Šnolis, F. Motuzą, J. 

Jaukioms, A. Kižis, M. L. Ma­
sionis, J. A. Masionienė, taipgi 
buvo ir svečių: J. Janušis, M. 
Laimonas, p. Kižienė, M. Vai­
čiulis ir dar keletas kitų.

Visą vakarą buvo pasikal'bėji. 
mai. Daugelis išsireiškė savo 
mintis ir pasižadėjo remti “Vie­
nybę.” Ant vietos užsirašė laik­
raštį: p. J. Johnson ir M. Lai­
monas. Po pasikalbėjimų, pasi- 
skirstėm sau tinkamas vietas, 
kur katram patogiausiai pagel-- 
bėti “Vienybės” įgaliotiniui, per 
6 dienas.

Kaip girdėtis, gerb. Stankevi­
čius daug laimėjęs, tik gerokai 
pavargęs, nes mūsų miestas la­
bai išsisikirstęs. Tačiaus lietu­
viai gana mlaoniai visur atsi­
nešė. Aš nuo savęs turiu tarti 
garbės žodį p-niai Karaliūnienei, 
kuri netik užsirašė laikraštį, 
bet gerb. Stankevičiaus suteik­
tas knygas pavedė Lietuvos na­
šlaičiams.

Taipgi turiu paakinti ir visas 
kolonijas, kur tik atsilankys g. 
Stankevičius, kad jam pagelbė­
tų darbuotėje, nes tas žmogus 
dirba šventą darbą del mūsų 
tautos; jis yra pasišventęs ap- 
švietos platinimui. Taipgi linkiu 
kuogeriausių pasekmių “Vieny­
je!”, kad šis laikraštis kuo 
greičiausiai paliktų dienraščiu, 
les mūsų vidurinei srovei būti­
nai dienraštis reikalingas.

M. L. Daukentis.

vo pranešta ir jie atvyko jos 
pasiimti. Balčiūniūtė buvo dora 
mergaitė kol neprisidėjo prie 
vietos bolševikų choro, čia pra­
moko visokių “laisvių” ir ko­
munizmo. Tai pamokinimas tė­
vams, kad nereikia savo vaikų 
leisti, kur jie negali išaugti nau 
dingais žmonėmis.

Kitas karštas komunistas, 
Juozas Matušaitis, irgi, kaip 
praneša anglų laikraštis, negali 
susikalbėti su savo 9 metų sū­
numi. Jau pavasarį, jis buvo 
nagautas, drauge su trimis ki­
tais berniukais, vagiant pieną. 
Rekorderis juos tada 'nebaudė 
tik įgrąsino padoriau gyventi. 
Bet neužilgo vėl jis buvo suim­
tas, kaipo vadas gengės vaikų, 
ėmusių pliumerio medžiagą iš 
krautuvės Sidney Epšteino. Vėl 
rekorderis buvo malonus ir‘j uos 
paleido.

Po to jis, išvogęs iš skrynios 
automatišką revolverį, dingo iš 
namų. Laikraštis spėja, kad šis 
berniukas atsižymės ilga kri- 
minalizmo karjera. O jo tėvas 
dažnai keikia Lietuvą ir lietu­
višką dorą. Vejo Vaikas

jų karštis atslūgęs, kuomet da- 
žinoję, jog jo tėvas miręs, o 
motina neturtinga.

Pėtnyčios pavakary, vyrai su 
stoję pas vieną farmą vandenę 
automobiliui, čia berniukas pa­
spruko ir pasislėpė krūmuose. 
Vyrai paieškoję, nuvažiavo, o 
berniukas paskui nuo farmer- 
kos, Onos Grigienės, gavo val­
gyti. Ji paskui pasiuntusi “spe 
cial delivery” laišką jo moti­
nai. Tokiu būdu berniukas grįžo 
namo. Apie jo vangus jokių ži­
nių nėra. žinios.

BALTIMORE, MD.
Policija areštuoja moteris 

streikierkas

Policija areštavo vieną mote- 
ir dvi merginas, kurios esan- 

narės Ladies Garment
G 
čios narės Ladies 
Workers unijos, už tai, kad api­
puolė Katariną Julienę, iš 120 
Beverly St., kuomet toji atėjo 
pas vieną šapą ieškoti darbo 
savo dukterei. Teisėjas mergi­
nas paleido po $500 užstato.

Siuvėjas.

BALTIMORE, MD.
Pavogtas Vaikas Pabėgo Nuo 

Vagių

NEW YORK 
HAMBURG

j Serr/ce w/th >—<

HAMBURG AMERICAN LINE

T’ rumpiausias
Kelias i

LIETUVA
Kas savaitę išplaukia mūsų 

puikūs laivai 
‘‘Resolute,” “Reliance,”

‘ ‘Albert Ballin”, “Deutsch­
land’’ — veža I ,11 ir III 
klesų pasažierius. Taipgi po- 
puleriai laivai “Mount Clay” 
‘ ‘ Cleveland, ” “ Westphalia ’ ’ 
“Hansa” ir “Thuringia”

UNITED AMERICAN LINES'

35-39 Broadway, New York 
arba pas kitus agentus

1

Naujas Savaitinis Am. Lietuvių Laikraštis

“VARPAS”
EINA KAS ŠEŠTADIENIS

Kaina Metams Suv. Valstijose____________ $2.00
• Pusei metų-- -----------------------------  1.00
Užsienyj ir Lietuvoj metams_____________ 3.00

/ Pusei metų_____ ______________________ 1.50
Jeigu norit pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, skai­

tykit “VARPĄ”, kuris, nieko neužkabindamas, paduoda 
ir nušviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolarinę ($2.00) 
ir pasiusk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

<g)®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®^ 
I 1 9 2 4 ®

® “Kanklės” nemano paliaut ® 
x ėjusios, ir to delei dabar lei- § 
® džiama nauja Kanklių knyga už ® 
(g trejus 1922;3-4 metus. “Trejtj ® 
® tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių $ 
® Metų Kankles” bus atspausdin- ® 
® 1924 m. “Trejų Metų Kanklių ® 
® Knyga., ’ ’ dabar užsiprenumeruo- ® 
g jant, kaina du dolarlai. Antrašas S

MIKAS PETRAUSKAS g 
® Laisvės Alėja, 60 ®
® Kaunas, Lithuania g
g P. S. Pinigus siųst pašto Money ® 
g Orderiais. < i^,gn g
&®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®sm

3251 So. Halsted Street Chicago, III.

ROYAL MAIL
Tiesiai Hamburgan 
Patogus Kelias j

LIETUVĄ

Orbita Rugp. 16, Rugs. 20, Lapk. 5 
Orca Ritgp. 30, Spalio 4, 
Ohio Rugs. 6, Spalio 8

Privatiški Kambariai — Puikūs 
Valgiai — Mandagus 

. Patarnavimas

Del informacijų kreipkitės pas vie­
tos agentų arba į

THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO.

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway New York City

ROCHESTER, N. Y.
Smarkiai Augantis Kliubas

*
Lietuvių Draugiškas Politikos 

Kliubas smarkiai didėja; šitam 
mėnesiniame susirinkime pri­
sirašė 18 naujų narių. Rengiasi 
prie didesnio veikimo žiemos se­
zonui. Ir dabar nesnaudžia: tu­
rėjo pikniką ir nutarė rengti 
draugišką išvažiavimą ir supa­
žindinti Rochesterio visuomenę, 
kuri buvo iškrikdyta per var­
žymus visokių partijų. Manoma, 
kad Kliubas bus labai gyva or­
ganizacija, nes susideda iš vei­
kėjų, tautiškai .susipratusių na­
rių. Jurgio Sūnus.

SCRANTON, PA.
Brangūs lietuviai, broliai ir 

serys Amerikoje!
se-

95

MOKSLO. LITERATŪROS IR POLI­
TIKOS SAVAITRAŠTIS 

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio 
formato, visuomenės laikraštis.

o

Prenumerata metams---------------$2.00
Lietuvon metams--------------------$3.00

Pusei metų pusė kainos.

Lyg Kad Lietuviai 
Vilnių Būtų 

Kada Užmiršę!

HOLLAND I 'Iamericauhe Irf*
Tiesus-trumpas kelias per Rotter­

dam’ą., į ir iš visų dalių

Turiu sau garbės jus tautie­
čiai paikviesti iškilmėsna, per 
kurias priimsiu vyskupo konse­
kraciją Rugpjūčio 17 d., 1924, 
529 E. Locust St. Užtiesa, ger­
biamieji, tai didelė šventė netik 
man, bet ir visiems laisvos dva- 
sės lietuviams, duodanti daug 
vilties ateityje. Tai ne šventė 
Romos misijų, bet šventė Dva- 
sės Atgimimo aiškesniam ryto­
jui.

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio

“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus 
į Lietuvą ir Partraukia Gimines į 

Ameriką.
3E

Nelaiminguoju p. Čarneckio 
“viešpatavimu” Washingtone ir 
jo nusistatymu — “buddistiš- 
kai” tylėti apie Lietuvos šir­
dies pulsą, Amerikos spauda ga 
vo sau įspūdžio, jogei Vilnius 
jau galutinai įkūnytas Lenkijon 
ir kad Lietuva tą klausimą jau 
visai užmiršo, štai kodėl ir ran-

Laivai kas savaitę 
Neprilvgstami patogumai 

Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumeutus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__

Kun. EI. J. Gritėnas,
1743 N. Sumner Ave.

BAYONNE, N. J.
Komunistiškos kultūros vaisiai

“Bayonne Times” praneša, 
kad policija radusi Jersey Ci­
ty gatves mieruojant Stellą Bal 
čiūniūtę, 15 metų mergaitę, ku 
ri dingo iš savo namų ketvergo 
vakare. Ji buvo pabėgusi su ita-

12 metų Pranas Rinkutis, 
nuo 8G8 W. Baltimore St. pasa­
koja įdomią istoriją, kaip jį 
pagavo du svetimi vyrai, maty­
ti, italai, ir nuvežė į Penn. val­
stiją. Berniukas stovėjęs ant 
Paca gatvės, tarp Pratt ir Lom­
bard, kada prie jo prisiartinę 
du vyrai. Vienas uždėjo ranką 
ant burnos ir įvilko į automo­
bilių. Nieko nebuvo tuom sy­
kiu gatvėje ir niekas nematė pa 
vogimo.

Vyrai vežė jį visą ketvergo 
naktį ir pėtnyčios rytą, neduo­
dami nieko valgyti ir tik ret­
karčiais atsigerti. Pravažiuo­
jant per kokį miestelį, vienas 
jam su ranka burną laikydavo. 
Iš kalbos berniukas supratęs, 
kad jie pavogę jį tikslu išsi- 
kolektuoti pinigų iš tėvų. Bet

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštą 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar inverstinti sa­
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real estate) mies­

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

F. P. BRADCHULĮS
Seniausia Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ar buvęs Lietuvoje 
Vilniaus ir Kauno Apygardų 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi­
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos 
siu patarimus mandagiai.

3112 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Telefonas Yard 2390

tei-

m as, 
mas, 
liai?

KOKIA JŪSŲ LIGA?
'odos spuogeliai, skauduliai, išblyškimas, menkėjimas, neatmini- 
beambicingumas, baimė, nerviškumas, bekraujė, nemiga, užkietėji- 
akmenai, raumatizmas, kraujo spaudimas, neuritis, pilvo skaudu- 
— Jei taip, tai gydykitės tuoj!

Ar Nereiškia Ko Jums šitas!
Bicdni ir turtuoliai — krau­

jo analizė, komiška analizė, ir 
fluoroskopinis spindulis ir kū­
no egzaminacija tik už $5.00. 
X-Spindulis žino ir mato vis­
ki} — visus sekretus.

Sveikatą Galite Atgauti
Rasi naudojantieji šiuo pa­

siūlymu gaus patarnavimus 
aųgštai išlavintų specialistų. 
Mūsų gamtiški gydymo būdai 
bus naudingi bile ligai. Ne­
žiūrint kur skauda, kur tik 
kraujas eina, ten mes gelbstint 
Dr. Landis Nori Jums Gelbėt

Atminkit, kad laikas ligai priešintis yra pat pradžia. Jei kenčia­
te pradėkit šiandien — atidėję rytdienai pasivėluosit.

Ateikite ir gaukite geriausj kur galite pasikalbėti savo Lietu­
viškoj kalboje.

HOUSE OĘ HEALTH
Leonard Lincoln Landis, M.D,

— Direktorius —
140 EAST 22nd STREET NEW YORK CITY
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VIENYBE RUGPJŪČIO (Aug.) 14 D. 1924

VIENAS PRIEŠ VISUS!
(Tarkologas-

Et, šis pasaulis! Smunka vi­
sas nuo ašies ir gana. Kad jis 
manęs būtų klausęs, tai viskas 
būtų gerai išėję. O dabar — 
Vi šnipš!

Kaip aš norėjau Lietuvą už­
mauti ant koto! Ir eiles rašiau 
ją begirdamas, ir straipsnius li­
pinau plunksnos galą bekramty­
damas vis apie Lietuvą, ir jos 
priešus kovojau įsikišęs kišenėn 
gana drūtą špygą, — vis nie­
ko neišėjo. Maniau, kad mane iš 
Amerikos pakvies prie kokio u- 
rėdo, pasitiks ant rubeži'aus su 
cimbolų ir kanklių orkestrą. Nie 
ko neišėjo. Mano smegenys iš­
džiūvo drauge su rašalu bonku- 
tėje ir aš tebesu Lietuvos ne­
pripažintas. Net koktu pamisly- 
ti!

Į veikėjus negalėjau įsitrinti, 
nors labai tarp visų zulinausi. 
Senesnių veikėjų aš pats nepri­
pažįstu, o jaunieji iš manęs juo­
kiasi ir vadina “skindziuku.” Ir 
daryk tu ką nori.

PUBLfiS
UŽDEGI­

MAS

Apsaugok Sveikatų

Profilaktas vyrami, 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo. 
Didelė triūbelė 35c. 
(Tarba '(4’s) $1.

Visose aptlekose ar 
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St.
New York 

Prašyk aprašymų

Tarp prastų žmonių eiti ne­
noriu, nes jie labai nemokinti. 
O jie pas mane irgi neina. Ne­
tik neina, bet dar ir manęs vi­
sai nežino. Vat tau ir padėtis ap 
šviesto inteligento!

Norėjau pasilikti rašytoju. 
Truputį rašiau, bet greit atsi­
bodo. Negalėjau sulaukti, kad 
kas mane pagirtų. Na, kipšas 
jūsų nematęs, sakau: kas jūs 
manęs negiriat, tai aš ir nera­
šysiu jums! Taip ir šis talentas 
prisiėjo užkasti į šiukšlyną.

Maniau palikti sportu ir pra­
dėjau nuo žuvų meškeriojimo. 
Bet ir tos žuvys į mano meške­
rę nesiskubina kibti. Mat jos 
mėgsta riebius sliekus, o aš ne­
noriu jų kast. Kad ir nueinu į 
purvynę,’ tai randu tik liesus 
sliekus, nes mat kiti riebiuosius 
išrankiojo. Gyva bėda!

Nežinau dabar, kas ir daryti: 
ar Čia eiti bažnyčion ar pas ko­
munistus. Tik Čia vėl bėda. Baž­
nyčioje reikalaus eiti išpažin­
ties, kurios aš labai tingiu; o 
pas komunistus dabar susirin­
ko tik visuomenės šiukšlės, tai 
kas čia per garbė?

Misliju-galvoju, kas čia reikia 
daryti. A-a! Palauk. Dabar ži­
nau. Reikės sutverti Nieko Ne­
veikiančių Garbės Lygą. Vienas 
narys jau yra, — tai aš pats. 
Reikia tik daugiau paieškoti. 
Tik, kad tave galas, tingiu aš 
ir tokių draugų ieškoti!

Reikės apsivesti. Tai ir bus

gera pradžia. Tik vėl klausi­
mas: kas man merginos paieš­
kos? O jeigu ji ir susirastų, tai 
vėl klausiimas: ar ji bus toki 
gera tinginė, kaip aš esu?...

Na, dar pavargsiu ir palauk­
siu, iki man pati mergina ant 
kojos užsistos. O iki tam lai­
kui — paniekinu visą pasaulį, 
visus draugus, visus žmones, ir 
laikau kišenėj jiems visas drū­
čiausias špygas iš visų pirštų 
sukištas.

Še jums!!! šaltabuizis
_______________________

MUSU PŪDYMAI 
v

Pasidairius po.Oisterį. — Ant 
mūsų bolševikų Poodžius bėdą 
užsiuntė, netik dienomis, bet ir 
naktimis neduoda jiems miegot. 
Jie čia turi pasiglemžę Noviac- 
ko sutvertą bendrovę iš kurios 
ir jis pats gavo užpakalin va­
žiuojant pas “Makaleivį.”

Toje “Apšvietos” Bendrijoje 
platinama mėnulio apšvieta pil­
nu smarkumu. Nekurie tovaris- 
čiai, ,apsišvietę, nebegali nakčia 
miegot; mat kankina,
nas, tai pasiėmę karabiną šau­
do į medžius, kad kas neapvog­
tų skiepo. Tai tau ir lygybė: 
vieni ir perdaug turi, o antri 
nei biskio. Kukšt.

žiausi — keturi už centą. Taigi 
visų nupirkta po tiek; Tris di­
džiųjų kabliukų, po 4 centus vie 
nas, viso 12 centų. Vidutinių 15, 
po pusę cento vienas, viso pusaš 
tunto cento. Mažiausių 2, po 
ketvirtadalį cento, viso pusė cen 
to. Tokiu būdu užmokėta 20 
centų už 20 kabliukų.

Gerai išrišo: P. Kuzmickas, 
Brooklyn, N. Y.

nevido-' paklaus

OSVALDAS KIBUSIS
UŽEIGA

yra geriausia East Now Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjimų. Prašome nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
851 GLENMORB AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

(East Now York) Tel. Cypress 3980

Oister, Mas! — Mūsų kun. 
Jonas su savo davatkomis taip 
šią vasarą pavargo, kad pamir­
šo ir apie laisvamanius kalbėt. 
Mat nesiseka nabagui.

Bekeikdamas laisvamanius ir 
jųjų įstaigas taip juos išgarsi­
no, kad laisvamaniams sekasi 
viskas, kaip ant mielių. Laisva­
maniai surengia išvažiavimą, 
žmonių pilna. Organizacijos — 
didelės, turtingos. Na, tik pa­
žiūrėk į reverendo Jono susai- 
des: sudžiūvę, kaip lepšiai pa­
vasarį; pikniką jeigu ir suren­
gia kada ant makarono parko 
tai ir ten niekas nevažiuoja. 
Na, ir kasgi gali važiuot į to­
kias vietas, kur smiltys akis už­
pučia. Well, Dievas žino, ką da­
ro. š!-šš!

Amerika. — Iš Lietuvos atva-

AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

Gydome visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE­
RŲ ligas, pasekmingai.

PasitarRit su DR. ZINS, Specialistu, 25 metų 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA­
LIU PAGELBSTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose
senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matizme, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as­
meniškas atlankymas. Serumai, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
Ir patarimas dykai.

X-Ray, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermnno tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras

110 E. 
(tarpe 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų

atspėjimas ir gydymas.
DR. ZINS

IGtii St., New York City
4th Ave. ir Irving Place)

TeL Btagg 2812 ? ' Mdfita 1885

FRANK WHITE
Stogininkat

Uždeda geriausius stogus ant namų: blekei, smaluoto poperlau, baltų 
akmenukų. Taipgi pataisau senus Ir uždedu komisai 

, t įvedu vandenbėgiai, rynas ir trlūbai

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street •

Brooklyn, N, J, .
4. * r . r> -.i į . f i -

GREITAS TEISMAS
St. Louis laikraštis “Star” 

praneša sekantį atsitikimą, ku­
lį žurnalas “The American Mer 
cury” vadina “pavyzdžiu pažan­
gos moksliškos dvasios ir nau­
jos jurisprudencijos mieste St. 
Louis:”

Seržanto Behnken’o dome at­
kreipė didelis žmogus trinantis 
galvą mažesniam vyrukui ties 
Broadway ir Market St.

“Ar jauti palengvėjimą?”, 
klausė dičkis. Mažiukas atsa­
kė “ne” ir pradėjo šauktis pa­
gelbės ir paramos. “Kas čia?” 

seržantas.
“Nieko tokio”, atsakė dičkis, 

“šitas vargšas yra velnių ap­
sėstas, o aš iš jo juos varau.”

“Ar turi velnių?” paklausė

seržantas.
“Visai ne,” atsakė mažiukas. 

“Šiitas paukštis štai mane pa­
griebė, kuomet ėjau gatve ir 
pradėjo man galvą trinti.”

Seržantas dalyką išrišo, su­
teikdamas velnių išvarytojui 
smailkų “kiką.”

ŽINIOS, KURIOS NETINKA 
SPAUDAI

Anglijos “Daily Herald” nuro 
do, kad yra tūkstančiai žinių, 
kurios vienok laikraščiuose ne­
dedamos. štai keletas jų:

Onutė Gairė, 16 metų am­
žiaus, staiga dingo iš savo na­
mų penktadienio vakare. Ji grį­
žo laiku vakarienei.

Pilietis ir pilietė Barškalai 
tuiėjo smarkų ginčą pusryčių 
laike sukatoje. Grįžęs namo vė­
lai vakare, vyras pagriebė sku­
stuvą, ir, sakydamas, kad neuž­
ilgo bus nedėlios rytąs, pradė­
jo skustis.

Vyras ir moteris, sakydami, 
kad jie vyras su žmona, neti­
kėtai pribuvo į pajūrio hotelį va 
kar vakare ir pasiėmė kamba­
rius del poros dienų. Po aty- 
džių tyrinėjimų rasta, kad jie 
vedę jau senai.

; bet galingas ir demokratingas.
Ateis kokis momentas, įvyks 

kokie Makedonams prielankūs 
nuotykiai Balkanuose — bus pa 
leista ši slapta sprendina ir iš­
šoks laisva Makedonijos valsty­
bė. ii

AR TEISYBE

čium kalbėtis lenkiškai, vienok 
prisipažinimas rusų tautos, tai 
tikriausiai lenko vaidentuvės pa 
danas: Vis tik šita “Kurj. Por.” 
pastaba turėtų mokyti mūsų ku 
nigus, kad nors Turkijoj važi­
nėjant, visgi savo kalbą ir tau­
tybę reikia branginti.

— “Liet, žinios”

Naikinamieji Makedonai Kreipiasi 
Prie Suvienytų Valstijų Amerikos 

Rašo Liberalas
; ; M 5 t. . , t.

Prispaustosios ir naikinamos 
tautos po senovės tebežiūri į A- 
meriką, kaipo į savo užtaryto­
ją, nors jųjų viltys nevisuomet 
išsipildo, šiuo tarpu Amerikoje 
vieši Makedonų patriotas, J. 
Čkatrov, kurį čionai atsiuntė — 
“Makedonų Organizacijų Sąjun 
ga” Bulgarijoje, prašyti Ame­
rikos užtarimo prieš Graikų ir 
Serbų valdžių persekiojimus- ir 
naikinimą Makedonų tautos. Ji­
sai atstovauja 450,000 Makedo­
nų, kurie dar kiek laisviau' gyVe 
na Bulgarijoje. Kitos gi dvi da­
lys Makedonų, kurias didžiosios 
valstybės Bukarešto sutarčia 
1913 m. atidavė Graikijai ir 
Serbijai, dabar yra baigiamos iš

Serbai ir Graikai, užėmę Ma­
kedonijos žemes, tuojaus užda­
rė 1,400 mokedoniškų mokyklų, 
išvijo 4,000 mokytojų ir griebė­
si ištautinti 80,000 makedoniš- 
kų vaikų. Makedonų bažnyčios, 
knygynai ir kultūrinės įstaigos 
konfiskuotos; knygos jų kalbo­
je sudegintos ir visa Makedo­
nijos šviesuomenė išžudyta ir 
ištremta. Negana to, serbai ir 
graikai, sekdami būdą turkų 
nu© kurių jie patys kentėjo, 
pradėjo būriais išvarinėti Ma­
kedonijos tautiečius, o ant jų 
žemių apsodinėti įgabentus ser­
bų ir graikų kolonistus. Var­
dai miestelių ir kaimų serbuo- 
jami ir graikuojami, kad juo

žiavę artistai gerai pradėjo. 
Vaičkaus grupė atvarė nuo “Pa­
ter noster” iki “Avė Maria.” 
Vanagaičio grupė pagriebė nuo 
“Credo”. Katrie toliaus varys 
nuo “Dešimts Dievo” — laikas 
parodys. Tai aš.

Bruk-klynas. — Suakmenėji­
mo Kuopa žada susirinkimą lai­
kyti Kalėdų vakare 2,000 me­
tuose. Visi nariai malonėkite 
punktuališkai susirinkti.

Paskutininkas.

Chicago. — Platus bučius bu­
vo iš Lietuvos atgabentas, bet 
žuvyčių labai mažai tepagavo. 
Mat viskas Amerikoje labai iš­
džiūvę. Amen.

UŽDAVINYS NR. 62'
Berniukas norėjo nusipirkti 

4 boliukes ir 3 meškerės kab­
liukus. Tėvas pagraibė po kiše­
nę ir radęs 31 centą jam pada­
vė. .Berniukas nubėgęs kroman 
dažinojo, kad jam vieno cento 
dar trūksta, todėl nusipirko 4 
meškerės kabliukus ir 3 boliu­
kes. Kiek jis mokėjo už kabliu­
kus ir boliukes?

Išrišimas Uždavinio 59
Dvidešimts meškerės kabliu­

kų lėšavo 20 centų. Didieji ka­
bliukai buvo po 4 centus vienas, 
vidutiniai — du už centą, ma-

naikinti. Persekiojami ir smau­
giami^ Makedonai bėga-emigruo- 
ja į svetimus kraštus; jų da­
bar yra apie 60,000 Ameriko­
je,’ kitatiek Kanadoje, ir abel- 
nai po visą pasaulį apie pusė mi 
liono pabėgėlių.

Keista liktinė sutiko Make­
donus, šitą galingą ir garsią tau 
tą senovėje! Kiekvienas isto­
rijos studentas žino ir su di­
deliu entuziazmu skaito apie Di 
dįjį Aleksandrą Makedonietį, 
kuris apie 360 metų Už Kris­
taus buvo užkariavęs kuone pu­
sę pasaulio, o šiandien ši taute­
lė beturi vos saują savitų žmo­
nių, baigiamų naikinti ir vienok 
vis tebesiekiančių sukurti Ma­
kedonijos valstybę.

Pastarasis Didysai Karas 
daugelį pavergtųjų tautų apdo­
vanojo Wilsono principais — 
“apsisprendimui,” ir sukūrė 
naujas laisvas valstybes. Ne 
taip apdovanota Makedonai, nes 
jie dabar atiduota trims vai-, 
stylbėms; Bulgarijai, Serbijai ir 
Graikijai.

Delei Bulgarijos Makedonai 
nesiskundžia; bet Serbiją ir 
Graikiją jie vadina “smaugi- 
kais.” Ir ištilkrųjų nors didžio­
sios valstybės išreikalavo iš 
serbų ir graikų mažumas pa­
gerbti, bet tą sutartį sefbai ir 
graikai paliko tik “poperiaus 
skutu.” (L

greičiaus sunaikinus Makedoni­
jos krašto etnografinė išvaizda. 
Daėjo prie to, kad Makedonų 
nuotakos ir mergaitės nebeturi 
sau ramybės, kaip kad buvo 
turkams valdant Makedoniją.

Ką daro Makedonai, kuomet 
juos pasaulis užmiršo ir leidžia 
serbams bei graikams juos “le- 
gališkai” novyti per Tautų Są­
jungos sankciją? Jie griebėsi se 
novimės revoliucinės sistemos. 
Makedonų pabėgėliai, radę prie­
glaudą Bulgarijoj, Amerikoj, 
Turkijoj ir Rumanijoj, sukū­
rė stiprias organizacijas, kurių 
vienintelis tikslas — visais le­
galiais būdais kovoti laisvės sa­
vo tėvynei. Makedonų emigran­
tai visose šalyse paskelbė siek­
sią garbę savo žilosios garbin­
gos praeities, ir dabar atsišau­
kia į žmoniškumo sąžinę visų 
civilizuotų pasaulio tautų, kad 
padėtų atstatyti laisvą Mako- 
doniją.

Makedonų revoliucionieriai nė 
ra tik paprasti ginklo partiza­
nai; jie yra diplomatai ir savo 
nepriigulmybę iš apačių auklėja. 
Jie turi savo slaptą revoliucinę 
organizaciją, su savo pašta, teis 
mais, milicija ir išteklingai šar­
vuota kariumene; turi savo 
švietimo ir ekonomikos sistemą 
— žodžiu sakant, turi gyvą vai 
stybę su gyvu valdžios apara­
tu, kuris šiandien yra slaptas,

‘(Feljetonėlis)’

Lenkų laikraštininkas, T. 
Modrzejewskis savo straipsny­
je “Akademija Turecka”, til- 
pusiame dienrašty “Kurjer Po- 
ranny” iš š. m. liepos 6 d., be 
kit-ko štai ką rašo:

“Sykiu su mumis važiavo lai­
vu Kauno lenkų ėdikas vysku­
pas Karevičius ir kunigas Bu­
drevičius. Laive abudu kunigu 
vaizdavo save lenkais, ne tik su 
kitais keliauninkais, bet ir sa­
vo tarpe kalbėjo lenkiškai (? 
Red.)

Išeinant iš laivo miestan, uo­
ste, mažoje būdelėje sėdėjo tur­
kų valdininkas, kuris iš ikiekvie 
no keleivio reikalavo pasportą, 
dėjo antspaudą ir f rančų kalba 
klausė:

— Tamstos vardas ii’ pavar­
dė?

— Tautybė?
Prieš mane stovėjo pirmuoju 

vyskupas Karevičius, antruoju 
buvo kunigas Budrevičius, tre­
čiuoju aš.

Vyskupas padavė pasportą.
— Tamistos pavardė?
— Karewicz.
— Katalikų kunigas.
— Tautybė?
— Rusas...
Turkas be pagarbos ir net su 

panieka švystelėjo pasą.
Antras priėjo prie langelio 

kunigas Budrevičius.
Vėl tie patys trys klausimai 

ir tokie pat trys atsakymai ir 
tekis pat paniekos mėtymas pa- 
sporto

Priėjo eilė ir man.
— Tamistos pavardė?
— Modrzejewski.
— Užsiėmimas.
— Laikraštininkas.
— Tautybė?
— Lenkas.
Turkas atsikėlė, mandagiai 

linktelėjo man ir nepaprastai 
mandagiu būdu padavė paspor­
tą į rankas.

— čok jašim — tariau jam.
— čok jašim — šypsodamosi 

atsakė turkas.
Abu kunigu žiūrėjo nustebę, 

o kada pasišalinau nuo lange­
lio, vienas jų paklausė:

— Iš kur čia tokia amicicija?
— Matai, kunige, kaip’ gyvas 

esu, niekad nedėdavau ant sa­
vęs kaulės šerių, todėl žmonės 
mane šiaip taip gerbia...

Netikėtina, kad lietuvis ku­
nigas taip pasielgtų, bet daleis- 
tina, kad gali atsiliepti kartais 
Sena kunigų tradicija ir gra­
žaus tono palaikymui galėjo 
vysk. Karevičius su Budrevi-

F^L... . ..... .
NOTABU UI 

(BijentM)

Juozas O. Sirvydas
183 Grand Btr., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legaliiki poperial ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
DaviernaitįB, pirkimo bilos, liu­
dijimai, certifikatai, vekseliai 

ir tt.

Don’t Fuss With 
MustardJPlasters

Musterole, made of pure oil of mus­
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster —• without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con­
gestion, rheumatism, sprains, sore mus­
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug­
gists— 35c and 65c jara and tubes— 
hospital size $3. z ■

Bett er than a muttard platter

Ranka Ranką : 
Mazgoja

* .• * *1 ■ < •• • - *1 1
Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikraštį-literatūrų ir Lietuvių 
Taul%! Skaitytojai, kurie rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da­
rysit, kad visada remsit leituviš- 
kų pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra­
žiai dega ir dūmas puikiai kve­
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerų Cigarų!
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi­
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, storuose, pas barberius, 
kliubuose ir draugysčių salėse, - 
po vardu rankoms padarytų

Jono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujokų po

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tėmyk vardų ir paveikslų ant 
bakso. Per pačtų išsiunčiam Ci­
garus visur po Amerikų į ki­

tus miestus lietuviškiems biznie­
riams. Adresas:

J. aud P. NAUJOKU 
Cigarų Dirbtuvė

231 DIVlSiON AVENUE 
(netoli Marcy Av.) 

Brooklyn, N. Y.
Cigarai labai geri, verta pa- 

reint teisingų pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
liuosam laike ir vakarais, kurie 
netingi.

1
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VĖLIAVOS
» Vienybės Krautuvėje galite gauti Lietuvos ir Amerikos į 

Vėliavas. Didelis pasirinkimas įvairių rūšių. Atsilanky­
kite ypatiškai arba klauskite laiškais.

į 193- Grand St., . Brooklyn, N. Y.
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A. R. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

sužaibavimų tik vienas pasiekia 
žemę, ir iš 100 žaibų pasiekusių 
žemę, tik vienas gali užgauti 
žmogų. Didžiuma žaibų sau žai­
džia garbiningai tarpe bedesų.

Iš tų žaibų, kurie pasiekia 
žemę, tik maža dalelė yra žmo­
gui pavojingų, kadangi žaibas, 
kaip ir visos kitos elektrybės 
formos, ieško sau tako su ma­
žiausiu atsparumu. Tokiuo ta­
ku nėra žmogus.

Lengviausia pritraukimo ke­
lias žaibui yra perkūnsargiai, 
taipgi plieniniai dideLių triobė- 
sių rėmai, metalinis vėliavų 
stiebas bei Į žemę Įleistas ra- 
diaus oravedys.

Augšti triobėsiai, tokie kaip 
Eifelio bokštas Paryžiuje ir 
Washington© monumentas, bū­
na dažnai žaibų trenkti be jo­
kios žalos. Daugelis dangadrės- 
kių (skyscrapers-' trioibėsių gy- 

mokslo vent°jai visai nieko nenujaučia, 
'kaip žaibas trenkia Į jų namo 
plieninius rėmus ir tyliai nu-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
A. Cinikui: — Gražų laiškelį 

ir raštelius gavome. Labai ačiū. 
Sveikiname su baigimu i_____
ir linkėjame toliau siektis su 
vilčia ir energija.

Teklei Pelreikytei: — Gavę lenda žemėsna-
pirmutinius raštelius laikraštį I žm0«us tikrenybėje neturi pa 

'vojaus nuo žaibo, jeigu perk ei­
liuojant jis esti namuose. Taip­
gi jis neturi pavojaus ir laukuo­
se, jeigu žaibuojant nestovi prie 
medžių, metalinių tvorų ir me­
diniu triobesiu su metaliniais 
stogais. Jeigu audra žmogų pa­
sigauna laukuose arba sėdint 
ant suolo parke, arba laively­
je ant vandens, tai pavojus dar 
labiau susimažina, jeigu 
atsigula ant žemės.

tuojaus pradėsim siuntinėti. To 
del lauksime.

Dr. A. K. Rutkauskui, L. Ska 
beikai, Vėjo Vaikui, Kaukei, J. 
K. Urbonui: — Raštai gauta 
ir labai ačiuojama.

Skaitytojui: — Metalai sun­
kesni už, auksą yra: osmium, 
iridium ir platinum.

Taip sau žmcgui: — Ne. Ne­
tikėtai papūgos galima išmo­
kinti kalbėt; sakoma, kad ge­
rai išmokina žmogiškus žodžius 
tart šie paukščiai: šarka, juod- 
varnys, kuosa, kranklys, žaga- 
ta, amazonkė, mynas.

MARGUMYNAI

jisai

priežasties su Įnirtimu šūkauda­
vęs “ura” už eks-kaizerį Vilhel­
mą.

Tas Įtikino visus ir teisėją, 
kad Hoeller yra beprotis.

Dali

šis 
iki 
46
m.

Ėmė 46 Metus Peržiūrėti 
žodyno

Francų Akademija tik ką už­
baigė peržiūrėjimą- pirmutinio 
tomo francų kalbos žodyno, 
tomas suima žodžius nuo A 
H. Tam darbui paėmė laiko 
metus, pradėjus nuo 1878
Jeigu ta mokslo Įstaiga tuo 
patim spartumu peržiūrės liku­
sias septyniolika raidžių, tai pa 
ims 96 metus, arba veik išti­
są šimtmetį, iki šis didis dar­
bas bus užbaigtas.

Pirmutinis francų žodynas bu 
vo išspausdintas 1694 m., pri­
rengus ji per 45 metus. Antro­
ji laida pasirodė 1718 m., tre­
cioji 1740, ketvirtoji 1762, pen­
ktoji 1811, šeštoji 1835 ir sep­
tintoji 1878.

Dabar einąs žodynas Įdeda 
daug žodžių, kurie Įėjo francų 
kalbon iš Didžiojo Karo laikų. 
Tuom metu daug žodžių fran- 
cams prigijo iš anglų, vokiečių 
ir italų kalbų.

PONAS GAIDYS

NAUJI “VIENYBĖS” 
SKAITYTOJAI

Detroit, Mich.: — M. Leimo- 
nas, J. Johanson, E. Masionis, 
Julė Petraitytė, A. Graivis, Ne­
lė Karaliūnienė, A. Ramutis, J. 
Sugintas, L. Serapinas, K. M. 
Ramutis, S. Jaškevičius, P. Va­
lingus, J. Zukė, J. Dambraus­
kas, S. Karpšlis, Dr. J. Jonikai- 
tis.

Užrašė Lietuvon savo gimi­
nėms; K. Būtis — Juozui Bū­
tis, Ramigalos paštas

Springfield, Ohio 
celė šaškaitienė.

Berline Kvailumo ženklas
Tūlas Berlino žmogelis, Wil­

liam Hoeller, buvo sugautas par 
duodant vogtus daiktus ir pri­
statytas kriminaliu teisman. Jo 
advokatas yisokiais būdais no­
rėjo teisėją Įtikinti, kad Hoeller 
yra nepilno proto, dėlto reikią 
išteisinti. Buvo Įrodyta sekami 
jo nenormalumai: jisai per Nau 
jus Metus siuntinėjęs draugams 
dovanų pakelius pridėtus su pa­
gedusiu maistu; toliaus Įrodyta, 
kad jisai niūniuodavęs per išti­
sas valandas buvusios Vokieti­
jos hymną. Bet kaip daktarai 
ekspertai, taip ir teisėjas vis 
nepripažino Hoellerio 'bepročiu.

Ant glao atsirado vienas kai­
mynas, kuris Įrodė, jogei Hoel- 
leris dažnai savo kieme mėtyda­
vęs augštyn kepurę ir be jokios

Kas

Meile Pergali Amžių
Kas sakys, kad meilė nedaro 

stebuklų! Detroite atsirado la­
bai romantiška moterėlė, Mary 
Mayginnis, kuri turi G9 metus 
amžiaus ir Įsimylėjo į vaikiną 
23 metų amžiaus, Edwarda Co­
chran, apsivedė su juo. Pone 
Mayginnis susipažino su Coch- 
ranu tuomet, kai ji pasamdė ji 
dirbti viename savo hotelių.

Gaidys yra vyriškos lyties 
džentelmenas višta ir tarnauja 
vištos išgarsintoju. Kada višta 
kiaušinį padeda, gaidys pasau­
liui tą balsiai paskelbia. Beveik 
visi gerai išgarsinti produktai 
yra puikūs, ir kiaušinis nėra iš­
imtis. Vidurio nepaliečia žmo­
gaus ranka, o sanitariškas Įvy­
niojimas neturi sau lygaus. Vie­
nok viduriams kas tokio už 
kiek laiko nutinka ir todėl kiau­
šiniai dalinami Į tris luomus: 
“griežtai švieži,” “švieži” ir 
“kiaušiniai.” Kada pirmo luo­
mo pardavinėjami po 60 centų 
už tuziną, tai antro eina po 
40 centų, o trečio neverti nei 
išgraužto dvylekio. Nusenę kiau 
žiniai tinka tik politiškoje ir 
dramatiškoje kritikoje.

Kada gaidys dar labai jau­
nas, niekas nežino ar užaugs jis 
gaidžiu ar višta; bet už trum­
po laiko jis apsideda pelitiniais 
ir grebene, kas parodo jo lytų. 
Jei jis labai mažas gaidukas, 
tai gali tikėtis sulaukti prisi- 
sirpušios senatvės ir, likęs be 
galvos, abejų kojų ir plunksnų, 
vis dar gali būti vadinamas 
“spring chicken”. Dideli gai­
džiai, .sulaukę gero amžiaus, 
thipgŲpereina panašų procesą ir 
tampa kurkinais.

Gaidys turi daug bendro su 
žmogum. Jis kovoja kuomet rei­
kia atmušti užpuoliką. Jis bai­
siai puikaujasi ir didžiuojasi

už­
tai

su

kada esti namie, o tyli ir neiš­
sikiša i prieki prie svetimų ap­
linkybių. O kada jis užlipa ant 
tvoros, arba kitokiu būdu 
silipa virš kitų savo bendrų, 
visiems apie tai pagarsina.

Pasigyrimas pykina, bet
gaidžiu dalykai kitaip stovi, nes 
jis savo balsą paremia penti­
nais. Kuomet jis kovoja -su 
priešu jis nelaiko jo Įsikibęs, 
kad išvengus kirčių, o jei prie­
šas ji sumuštų, tai jis prasi­
šalina kiek Į šalį ir užgieda 
pranešdamas, kad vistiek jo sie­
la nesumušta.

Gaidys nedirba naudingo dar­
bo, bet pradeda giedoti apie ket 
virtą ryte ir tas, pas kurį yra

užtektinai gyvybės ir energijos 
pakilti taip anksti ir pradėti pa 
našiai elgtis, užsipelno žmoni­
jos pagarbą.

Tel. 4488 Greeupoinl.

Dr. John Waluk
Valandoa: ., .. .. *

nuo 8 Ik! 10 II ryto 
■ ■o 1 iki S po piety 
>ao I iki 8 vakare

Kedillomls pagal autarlruy

111 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. 195 Greenpolrit

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., IFklyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 n.m. 6-8 p.in
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S. K. GRISIUS
Agentas “VIENYBES” bei ki­
tų tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę* ’ ar 

‘užmokėti prenumeratą Imi pirk­
ti šėrą, kreipkitės šiuo antrašu:

927 W. 34 th PLACE 
Chicago, Ill.

Phone — Boulevard 0527

įstaiga)

ruginių miltų, 
vestu- 

Vi-

Tikra Lietuviška Duona 
kurią kepa 

„Garsas" Keptuve 
(BHiiiauBia 

Kepa duoną ii
Taipgi kepame keikaus, 
vėms ir kitiems pokiliams. 
euomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsai” keptuvė. Siunčia 
ine duoną ir į kitus lui^stus 

W. MA8IULEVICH
A. S HR UPE t Ik 

(Bavibinkai)
809 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G'p’t. 2373

Kiek yra Žvaigždžiu?
Anglų astronomas A. W. Ro­

berts apskaitliavo, kad plika a- 
kimi galima esą nakties laiku 
suskaityti apie 5,600 žvaigždžių. 
Ant viso dangaus plika akimi 
galima esą suskaityti apie 10,- 
000 žvaigždžių. Tačiaus papra­
stas didinąs stiklas atidengiąs 
apie 100,000 padangės žiburių, 
o per teleskopą galima esą su-1 
skaityti Į 200,000,000. Gi nau­
jausiu teleskopu nufotografuo­
tas dangus parodąs apie 500,000 
000 žvaigždžių.

6i
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SEND NO MOfc

Kada būt reikalas del tikrų 
tuvišką gyduolių išdirbtų Dirbtuvė­

je Aptiekoriaua Groblewskio,
Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO 
PLYMOUTH, PA. U. 8. A.

Išdirbta i 8 Didumai:
Po 35c., 65c. ir $1.25

KITOS NĖ- 
PLUNKSNOS 
PRITRAUKTŲ

LABIAU

For this beautiful 
14® gold fountain 
pen - with your 
name engraved 
FREE in 16 

gold

NAUJOS KNYGOS
Vienybės” Knygynas Pasiūlo Sekančias Pasiskaitymo 

Knygas ir Teatrų Veikalus-Veikalėlius 
bei Mokyklų Rankvedžius

Nesiųskite ne Skatiko!
Užmokėkite $1.75 ir paštines išlai­

das po nplaikymui plunksnos arba pri 
• siuskite $1.75 su užsakymu. Jei plunksna 

Tamistai nepatiktų, mes su malonumu sugrą­
žinsime jūsų pinigus. Užsakymus ne iš Suv. Val- 

priimame liktai po aplaikymui pinigų.
UŽSISAKYKIT ŠIANDIEN KOL JŲ TURIME

Vardą ir antrašą išdrukuok aiškiai, kad nebūtų klaidų ir su­
vilkinimo. — Puiki Dovana Gimtadieniui.

C. H. BRITMOR CO., -286 Tifth Avenue, New York

Mar-

NAMUOSE MAŽIAU PAVO­
JAUS NUO PERKŪNIJOS 
Mokslas surado, kad iš 100

VIENYBĖS 
VIENAS 
ŠĖRAS 

10 DOL.

DAINOS—POEZIJOS—OPEROS 
Lietuvių Orkestros Šokiams muzikė del smuiko, 
Apvesdinkite ir mane — M. Petrausko trijų veik­

smų operetė ........................................... . $Į*50
Egle, žalčių Karalienė — M. Petrausko šešių aktų 

opera ..................................•...................... $10.00
Girių Karalius — M. Petrausko vieno veiksmo fan­

tastiška opera .........................................• • • $3.00
Kanklės — M. Petrausko. Rinkinys populiarių dai­

nų su gaidomis .......................................• • • $5.00
Lietuviškos Dainos. M. Petrausko. Rinkinys miš­

riems chorams ir duetui............................ $1.50
Kanklės — Lietuviškos dainos 4 vyr. balsams Dr.

V. Kudirkos ...................................................;. 50c.
Muzikos Teorija. Muzikos dėsniams išmokti va­

dovėlis .......................................................... $1.00
Lietuvių šokių Albumas del piano paruoštas per

L. Vitak’ą ••.••...•......................................... 75c.
kometos po ................................................   50c.

Trimitas Laisvos dvasios giesmės ir dainos gra-
$1.00

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU­

RIOS TURTAS VIRŠ $500,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $217,687.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na­
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 Ir 1000
i

Pašalpos Skyriai —
$6.00, 9.oo ir 12.oo 1 savaitę.

i

I
Del platesnių informacijų kreipkitės Šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

E*

1

Na 
zas
PREMIJŲ KRAUTUVĖS:

NEW YORK CITY
44 Hudson Street 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
61 East 125th Street 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street, Bronx
BROOKLYN. N. Y. 
570 Atlantic Avenue 
netoli 4th Avenue 
2 Sumner Avenue 
netoli Broadway
LONG ISLAND CITY
44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street
JERSEY CITY. N. J. 
350 Grove Street 
netoli Newark Avenue 
584 Summit Avenue 
netoli Newark Avenue

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtą, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par­
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi­
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turime įvairiu namą ir bizniu par­
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvą išmokėjimą visose dalyse 
Brook lyno.
Kas per mus kreipiasi, visada gali 

pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
______ pirkti pigiau negu kur kitur.— n--,-,—

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap­
rūpinamo kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda­
vimo. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri­
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namą rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat Storą langą stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., , (antros durys nuo Grand St.) 

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

ALBUMAI—ŽODYNAI—RANKVEDŽIAI — 
Albumas Liet. Parodos Paryžiuje.........................50c.
Laisvosios Minties Albumas   50c.
Kauno Miesto Albumas........................................$1.00
Lietuvos Albumas .......................... •................ $5.00
Lietuvių-Anglų Kalbos žodynas. A. Lalio be apda- 

darų ....*......... • •................................... $3.50
Anglų-Lietuvių Kalbos žod.. A. Lalio su apd. $6.50 
Anglų-Liet. ir Liet.-Anglų Kalbų žod. vienoje kny­

goje apdaryti •............... ....... • •................... $10.00
Anglų-Liet. ir Liet.-Anglų Kalbų žodynas vienoje 

knygoje tik blogesniais apdarais.................$9.00
Angliškai Lietuviškas žodynėlis M. Paltanavičiaus 

(kišeninis) ................   65c.
Kišeninis žodynėlis Liet.-Angl, ir Angl.-Liet. Kai­

lių. M. Tananevičiaus ......•............  $1.00
Rankvedys Angliškos Kalbos pramokti......... $1.50
Vadovėlis Angliškos Kalbos.................................. 40c.
Vokiečiu Kalbos vadovėlis ................................ 35c.
Rankvedis Francų Kalbos ..........•.......................... 50c.
Kaip Rašyti laiškus Liet, ir Angį, kalbose........$1.25
Platus Laiškų Vadovėlis išleistas Kaune 1921 . $1.00 
Lietuvių Kalbos Gramatika. P. Kriaušaičio ir Ry­

giškiu Jono. Apdaryta...............   $1.00
Liettivių Kalbos Gramatika J. Damijonaičio .. 75c. 
Visa Lietuva. Rinkinys Statistikos apie Lietuvą 

500 pusląpių dydžio ................. •................  $2.50
Kain Pasilikti Amerikos Piliečiu paaiškinimas

‘ Tik del Liepos ir Rugpjūčio

9-nių Kvortų Pilkos Paly vos Puodas 
del Kepimo, Prezervų ir Virimo

DYKAI už 50 leibelių DYKAI
STAR ir MAGNOLIA PIENŲ 
Kiekvienai šeimyninkei reikalingas puodas kokis 
čia ant paveikslo, šitą puodą kurį duodame dova­
nai tiž leibelius mūsų rūšių Kondensuoto Pieno 
yra padarytas iš gero metalo, kad gerai patar­
nautų ir laikyty 9-nias kvortas. Jį galite gauti 
tik mūšy premijų krautuvėse. Paštu nesiunčiame. 
Pradėkite šiandien pirkti tik musu rūšis, nes jie 
duoda brangias dovanas už leibelius.

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Jei Išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nuneši jį į arčiausią 
dovanų krautuvę, Sėmiau nurodytais antrašais, arba prisiūsi 
mums, tai gausi Paveiksluotą Dovanų Katalogą ir ypatingą 
dovanų kortą, kuri skaitysis už 10 leibelių. Bus priimama 
tik viena tokia korta nuo vieno pirkėjo duodančio 40 ar 
daugiau leibelių. Bile mūsų Dovanų Krautuvė apmokės šitą 
kortą. Jei Tamistos mieste nėra krautuvės apmokėjimui ši­
tų leibelių ir kortos, tai prisiūsk jas, kartu su numeriu 
dovanos iš Paveiksluoto Dovanų Kataliogo į Thhe Borden 
Premiaum Co., 44 Hudson St., N. 
me Jums dykai.

Y. C. ir mes ją prisiūsi-

‘ ‘ Taupykit Leibėllus del brangiu Dovanu”

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

KUPONAS
The Borden Premium Co., Inc.
44 Hudson Street, N. Y. C.

____  Data AUGUST 14, 1924
uis kuponas turi būti perkeistas 1 15 

dienu nuo virš paduotos datos
ant Spoclalds Dovanų Kortos

VARDAS -
(Lith.

- hhhiuh "|l^rĮ.,|l|i

ABC Pradžiamokslis. Lietuvos laida ... 
Vadovėlis po Palangą. Su paveikslais .. 
Skaiitybė. Piliečiu Auklėjimo Mokykla •

. . 30c.

.. 25c.

.. 35c.

“VIENYBĖS” KNYGYNAS
193 Grand Street ■ Brooklyn, N. Y fe

Šaltis, 
t gra- 
plačlą 
COLD

<1

Kas yražmogaus amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet Ir 
ha paguldo. Bet tie, kurio vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 cental UŽ skry- 
>utę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo­

gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kurta 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatifikų, Homeopatlškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų paa —

F. URBONAS

URBAN’S
šalčio), jokių šalčių 
baksą apsiginkluok

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y 
Telephone Greenpoint 1411

<
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V T E N Y R R RUGPJŪČIO (Aug.) 14 D. 1924

Brooklyno ir Apylinkes Žinios
*4Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: S427 Greenpolat

Iš “Angos” Susirinkimo — 
Dalyvavo Lietuvos Artistai

Rugpjūčio 12 d. vakare, Vie­
nybės Svetainėje, įvyko Dramos 
Draugijos “Anga” susirinki­
mas, įkuriame dalyvavo ir šie 
Lietuvos artistai: pp. J. Vaič­
kus, Tendziulytė ir J. Diikinis; 
šis pastarasis atstovavo p. Va­
nagaičio grupę, kuri pasivadino 
“Dzimdzi-Drimdzi” ir prie ku­
rios jis formaliai perėjo.

Buvo dar sykį pakelta klau­
simas apie bendrą darbą tarpe 
pp. Vaičkaus ir Vanagaičio gru­
pių, bet pasirodė, kad pačios 
šios grupės turėjo Waterbury 
(pas p. Devenį) savo konferen­
ciją, kurioje galutinai abi gru­
pės nusistatę — dirbti kiekvie­
na paskyrium ir viena kitai ne- ( 
kenkti. Todėl šis klausimas pats 
per savo del “Angos” išsirišo.

Paaiškėjo, kad abi šios gru­
pės jau rengia .savo atskirus 
program us. P-as Vaičkus turi 
pirmiausiai scenai dramą “Val­
dovo Sūnus” ir kitas dramas, 
kurias loš su pagelba p-lės Ten- 
dziulytės, p. Kemėšio, p. Vaič­
kienės ir kitų artistų. Tuomtar- 
pu p. Vanagaičio grupė turinti 
programą trims vakarams, vie­
nas po kitam: 1) jovalas “Tarp 
tautinis Absurdas” su deklama­
cijomis, juokais, etc. ir “Lais­
va Lietuva”; 2) “Munšainas” 
ir “Lietuvos Ubagų Choras”; 
3) atsisveikinimo vakaras — 
“Aušros Sūnus”, drama iš spau 
dos draudimo laikų, Z. Čiurlio­
nienės (bus lošta iš rankraščio, 
kurį p. Vanagaitis su autore 
kontraktavęs monopolėn). Jie 
pradėsią nuo Brooklyno ir per­
matoma esą Lapkričio pradžio­
je.

Tai tiek iš šių dviejų grupių 
darbuotės..

Pati “Anga” palieka savisto- 
vė draugija, nuošaliai abiejų 
grupių, nes paaiškėjo, kad ame­
rikiečiams negalima k išties tarp 
dviejų grupių atvykusių iš Lie­
tuvos, jeigu jos savo tarpe ne­
gali sudaryti bendruimos. Kaip 
‘Angai” taip laikraščiams lie­
kasi laisva valia remti tik lietu­
vių scenos meną, bet ne imti 
pusių.

bar tapo vieta, lyg kokie Kybar­
tai, kur daugelis Brooklyniečių 
“emigruoja” bėgdami nuo mies­
to karščių. Rugpjūčio 13 d. ga­
vome sekamą laiškelį nuo p. J. 
Ginkaus, “Vienybės” direkto­
riaus :

“Gerbiamieji! Praleidžiu lai­
ką labai linksmai pas savo tau­
tietį A. Stankų ant fanmos, 
Stottville, N. Y. Čia būna visas 
būrys. Sekmadienį buvo ir ban- 
kierius M. W. Bush užvažiavęs. 
Saiko, kad jam Kanadoj patiko, 
nes “visko” yra. Linkėjimai vi­
sai “Vienybei”.

♦
Antras užmuštas tūlas James 

Leahy, dirbęs ant gelžkelio, ir 
taipgi slysdamas užgriuvo ant 
trečiosios relės, kuri akimir­
koj jį užmušė.

Du Lietuvių Kliubai 
Pradeda Baseball Serijas

- Sekmadienis yra stambi die­
na, kuomet lietuviai susirenka 
būrin, kad pamatyt, ką jų vai­
kinai gali nuveikti.
" Jaunų Vyrų Lietuvių Draugi­
ja ir Lietuvių Gimnastikos Kliu 
bas loš baseball žaismą YMCA. 
plote, Diamond Nr. 14, Prospect 
Park parodų plečiu j, Park 
Circle, šį sekmadienį Rugpjūčio 
17, 1924. žaismas prasidės 
10:30 vai. išryto. Tai yra pir­
mutinis žaismas iš trijų žaismų 
merijos, kurią žais abudu minėti 
įfliubai. šitas žada labai žingei- 
dų reginį visiems, kurie nori 
matyti, kas iš lietuvių smar­
kiausi. Abudu kliubai tarpe lie­
tuvių labai stiprus ir žaismai 
bus labai žingeidus.

Sportininkas.

Truputis Apie 
Darbininkų Viliotojus

• .... , I

Reikia stebėtis 'iš komunistų 
begėdiškumo, kuomet jie per a- 
kis darbininkus prigaudinėja ir 
parduoda svetimiem interesam. 
Viena komunistų “gazieta”, per 
skaičiusi “Vienybėje” ir “Ke­
leivyje” korespondencijas iš 
Baltimorės, kur yra perspėjama 
lietuviai siuvėjai prieš demago­
gą Jankauską, sušuko, kad esą 
šitie du laikraščiai eina “prieš 
streikuojančius darbininkus”. 
Lyg matai tas komunistų gize­
lis būtų visi “streikuojanti dar- 
bin.inikai”, kad negalima būtų 
apie jo klastas rašyti. Tai vie­
na.

Antra, tam komunistų gize­
lių organui reikia pastatyti se­
kanti klausimai:

1. Jeigu komunistai nori siu­
vėjų būvį pagerinti, tai kodėl 
jie daugiausiai įkalba ne apie 
darbininkų būvį, bet apie išpla­
tinimą komunizmo ‘vieros”?

2. Kode! komunistų gizeliai 
platino Brooklyne lapelius, su 
tikslu suardyti Amalgaimeitų 
uniją? Jeigu tai buvo ne jų 
darbas, tai ikodel komunistai per 
savo raudonlapį nepasmerkė ši­
to biauraus darbo?

3. Kaip komunistų gizeliai 
supranta pagerinimą danbinikų 
būvio, jeigu jie Brooklyne taip 
‘pagerino” šitą būvį, Ikad iš ar­
ti 2,000 darbininkų siuvėjų šian 
dien tedirba apie trečdalis, o 
kiti visi laukia “geresnių lai­
kų” iš Maskvos?

4. Kodėl komunistų gizeliai 
vis kalba apie “ikraugerius” lie­
tuvius kontraiktorius, o ne kalba 
tokiu tonu apie žydus ir kitus?

Jeigu ant šitų visų klausimų 
komunistų gizeliai atsakys, tai 
aš slkiriu jiems nuo savęs dova­
nų tikrais Trockio pinigais — 
1,000,000 rublių.

Senas Siuvėjas.

Nyksta Muzika •— 6,000 
Muzikantų be Darbo

Tūlas arfos muzikantas, Sepp 
Marsher, atsikreipė teisman, 
kad sumažintų jam alimonės 
mokestį, kurią jis kas savaitė 
moka savo atsiskyrusiai pačiai, 
nes jisai pirmiaus gaudavęs 
$88.50 į savaitę algos, o dabar 
visai darbo neturįs. Viso pir­
miaus buvę New Yorke 70 ar­
fos muzikantų, o dabar telikę 
tik 10 su darbu. Teisėjas mo- 
kesties neatleido, nes jisai esąs 
užvilkės $33$ alimonės dar ta­
da, kai gavo auksinę algą.

Sąryšy su tuo, teisme paaiš­
kėjo, kad šiuo tarpu New Yor­
ke esą be darbo 6,000 įvairių 
orlkestros muzikantų. Sąlygos 
taip nusismaiilinę, kad New 
Yorke mažiau berengiama kon­
certų, balių ir piknikų, o tas— 
kiša muzikantams peilį po kak­
lu.

Poolruimio “Karžygiai" 
Sudarkė Merginą

Už upės Hackensacke visa po 
licija ’tapo paleista ablavan ieš­
koti dešimties vyrų, kurie sek­
madienio valkare užpuolė mer­
giną su vaikinu, vaikščiojančius 
pagiriais. Užpuolikai suėmė vai­
kiną ir palaikė, o merginą visi 
iškoneveikę (ji yra Madeline 
Russell, 19 metų).

Ligšiolei policija sugaudė 7 
iš užpuolikų, kurie visi pasiro­
dė esą italai. Jų buveinė buvusi 
Lodi priemiesčio poolruimis, 
kur jie ir nakvodavo.

Visuomenė per laikraščius 
jau pradėjo valdžią reikalauti, 
kad eitų krėsti poolruimiuis ir 
tenai gaudytų susispietusius iš­
tvirkusius vyrukus, kurie se­
iliaus saliūnuose buvodavo.

Davis bus New Yorke

Demokratų kandidatas į pre­
zidentus, John W. Davis, pasa­
kęs savo apsiėmimo kalbą 
Clariksburge, W. Va., atvyksta 
New Yorkan, kur imsis karštai 
vesti savo kampaniją. Jo vadai 
labai susirūpinę tuomi, jogei 
New Yorke labai dauginasi La 
Follettės šalininkai.

Elektra Nukirto 
Du žmones

Brooklyniečiai Sveikina
“VienybieČius“ iš Atostogų

Stankaus farma Stottville da­

Rugpjūčio 12 d. pavakary lie­
tus pradėjo liti kaip iš kibiro. 
Audrai einant dviejose vietose 
elektra nukirto du žmones mir­
tinai. Vienas jų, Harry Reising, 
dirbdamas ant gelžkelio paslydo 
ir su pečiu prisiekė trečiąją re­
lę. Tą pamatė atvažiuojąs iš 
Rodkaway Beach traukinys ir 
nuo jo nušokęs podicmanas ban­
dė žmogų nutraukti, bet elekt­
ra per žmogų pritraukė ir patį 
policmaną; tik kuomet jisai su­
grįžęs traukiniu, gavo gumi­
nes pirštines, tuomet Reising’ą 
nutraulkė, bet vežant ligoninėn 
jis pasimirė.

Surgeon Dantistai SPECIALISTASSPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Coolidge Užginčija 
Svetimą Propagandą

Kažimkoks vyrukas, Charles 
M. Wood, 132 Sterling Place, 
Brooklyne, pradėjo siuntinėti 
žmonėms ir spaudai lapelius, 
kuriuose nurodo, jogei dabarti­
niai rinkimai esą “religinė ko­
va, kurioje žydai ir katalikai 
susijungė, kad nugalėti protes- 
tonus”. Dėlto autorius ragina 
balsuoti už republikonų kandi­
datą, prez. Coolidge ir Dawes.

Tą lapelį gavo žydų laikraš­
čio “Jewish Tribune” redakto­
rius H. Bernstein ir pasiuntė 
prezidentui Coolidge. Greitai iš 
Washington© atėjo nuo p. Coo­
lidge užgineijimas, kad tokie la­
peliai esą ne republikonų pro­
paganda, bet kokio “iširusios 
minties žmogaus”, kuris rasit 
nori tyčia pakenkti pačiam Coo­
lidge.

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Trauklu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visoki aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai , EGZA.MINACIJA DYKAI!

Po Miestą Pasidairius

— New Yorke susitvėrė 
League of Independent Cloak 
and Suit Manufacturers, kurie 
tuojaus ir išnešė protestų prieš 
uniją, kuri nutarusi nebeleisti 
užsidėti dirbtuves tiems, kurie

negali įstatyti iki 14 siuvamų 
mašinų. Jie stebisi, kaip unijos 
advokatas, Morris HiMquit, ku­
ris yra pats socialistas, vienok 
agituoja mažesnių dirbtuvių ne­
beleisti ir užtaria tik didesnius 
kapitalistus.

— Važiuojant Bergan St. gat 
vekariu ištiko elektros trumpa 
sriovė ir uždegė karą. Įvykus 
panikai apiee 50 pasažierių ėmė 
vieni per kitus grūstis laukan 
ir sumindžiojo tūlą italą, Ange­
lo Corporo, 44, ir mergaitę, 
Anna Prince, 14 metų.

— American Labor Party 
New Yorke pasireiškė remsianti 
La Follettą.

Norėdami pasipirkti gerų ir pi­
gių namų Brooklyne bei apylin­
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

PIRK “VIENYBĖS”
ŠĖRĄ! VIENAS
ŠĖRAS 10 DOL.

PIKNIKAS ir KONCERTAS
Rengia “Aido” Choras

17 D. RUGPJŪČIO-AUG. 1924 M.
LOCUST' GROVE PARKE

276 Elm Point Av., Great Neck, L. I.
Pradžia 2 vai. po pietų

Tai bus žingeidžiausias piknikas. 
Greatnekiečiai pirmu kartu turės pro­
gą išgirsti dainuojant visą “Aido” 
chorą ir kitas spėkas.

Taipgi brooklynieeiams ir apylin­
kės lietuviams bus puiki rpoga iš­
važiuoti i tą rojišką vietelę, pakvė­
puoti tyru oru ir pasimatyti su pa­
žįstamais. Šokikai galės pasišokt. No­
rintieji žaist, galės pažaisti. Dainų 
mylėtojai išgirs puikų koncertą. Trok- 
štantieji ir alkanieji gaus gert ir val­
gyt. Tad kyiečiam visus atsilankyti, 
nes būsit visi viskuo patenkinti.

Įžanga 35c.; Vaikams 10c.
Muzika prof. Retekevičiaus 

Kviečia Visus —
“AIDO” CHORAS.

Real Estate
p K a

Ridgewood Sekcijoj. Astuonių 
šeimynų mūrinis namas, 5 kam­
bariai ir maudynė kiekvienam 
augšte. Renda metams $2,604. 
Kaina $21,000; morgičius $12,- 
000. Prieš parką.

šešių šeimynų mūro namas, 
5 kambariai kiekvienam augšte. 
Elektros šviesa, netoli Bushw­
ick Ave. Renda $2,256. Kaina 
$18,500. Cash $6.500.

šešių šeimynų mūro namas.

KAZUNO GUMBO KŪRA

šita gyduolė yra atsakančiai išban­
dyta ir visados esti pagelba nuo gum­
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti­
ne ir 'tt. Prekė Bonkutės — 75c. su 
prisiuntimu — 80e.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pake­

ly po 35c. ir 75c. per pačtą reikia 
dadėt ant. mažo p.akučio 6e., o ant di­
delio ■— 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, 
ir

Šaknis, lašus, aliejus
tt.

KAZUNAS’ DRUG STORE
38 S. Jardin Street 

Shenandoah, Pa.

£®®SXsX^®@€Xs)®S^

Atliekame
Greitai-Gražial-Pigial

Spaudos Darbus

SPAUSDINAME:

Knygas, Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Konvertus, Vi­
zitines Korteles, Pla­
katus, Baliams Tikio- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietams Užkvieti- 
mus ir tt.

Reikale Kreipkitės pas mus.

VIENYBfi
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

.o:o:o.o:3;o;oio:o:o~o; ■oioToioioToraoioro;

Palei Wayckoff Ave. Stotį. La­
bai gražus ir šviesus kambariai. 
Kaina $19,000. Cash $6,000.

Bay Ridge Sekcijoj, šešių šei­
mynų mūro namas. Lotas 26x 
100. Renda $2,568 metams. Nau 
jai statytas. Kaina $19,000. La­
bai pigus.

Cypress Sekcijoj. Trijų šei­
mynų mūro namas, 17 kamba­
rių, visi šviesus. Kaina $13,500. 
Labai gražio j vietoj.

Kampinis mūro namas, trijų 
šeimynų, vieta trim garadžiam. 
Kaina $18,500.

East New York Sekcijoj. Tri­
jų šeimynų mūro namas, 17 
kambarių. Elektros šviesa. Pa- 
'ei elevatorio stotį. Lotas 25x 
100. Kaina $14,500.

Williamsburgo Sekcijoj. Ke­
turių šeimynų mūro namas, 20 
kambarių, elektros šviesa. Ren­
da $1,576 metams. Kaina $12,- 
500. Cash $4,000. Labai pigus.

Palei Bushwick Ave. Dviejų 
šeimynų, 12 kambarių. Kaina 
$8,900. Labai gražus. Cash $3,- 
500.

VIENYBĖ” REAL ESTATE 
(VI. šabūnas, vedėjas) 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

REIKALINGAS KAMBARYS
Pavienis vyras ieško kambario pas 

Katalikų-Komunistų šeimynos. South 
Brooklyne. St. Benedikt, 538 —- 72nd 
St., Brooklyn, N. Y. (100

įvairūs Pardavimai
Parsiduoda cigarų, kendžių ir sta­

tionary krautuvė su dviejais gyveni­
mui kambariais. Lease’as trims me­
tams. 223 Bedford Ave., Brooklyn, 
N. Y. (98)

Parsiduoda Kriaučių Šapa su 14 
mašinų ir visais įrengimais. Galite 
matyti dienomis. 426 Humboldt St., an 
tros lubos., Brooklyn, N. Y. (98

Paieškau pusininko į saliūno biznį,, 
arba gali ir visą nupirkti. 166 Union 
Avė., kampas Ainslie St., Brooklyn, N. 
Y. John Jureviče. (98

Tel. Greenpoint 7831

Lietuvis
FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

kuris padir­
ba gražius pa 
veikslus, ma­
žus ar dide­
lius, ir atnau­
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitės 

šiuo adresu:

M. LAUKUS STUDIO 
308 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos

į $15.00 ir augstyn p
) į

Balto, žalio ir Raudono 14kt,® 
aukso moteriškų laikrodėlių? 
'Galima gauti mūsų krautuvei

RASHKINIS I 
ir I

VOKETAITIS |
141 Grand Street | 
Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 6534
MOTERYS, TĖMYKITE!

Lietuvis Plaukų Taisytojas
A. MALLYN

Nestle, Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir plaukus nudažome.

Darbą gvarantuojame
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET 
kampas Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

BUS NUPIGINTA
w Player Pianai nuo — 

$105 iki $600. Upright 
pianai nuo — $45 * ir 
daugiau. Vargonėliai 
nuo — $12 ir daugiau. 
Graniafonai nuo — $10 
ir daugiau. Lietuviškos 
rolės pianams nuo — 
60c. ir daugiau. Ir lie­

tuviški rekordai del Gramafonų. Ir 
kitose kalbose — Rolai ir rekordai. 

Reikalingas pusininkas į mano biz­
nį su koletais tūkstančių, bile ypata.

JONAS B. AMBROAITIS 
560 Grand St., palei Lorimer St., 

Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6262 
P06)

Ar žinote kas parduoda namus tei­
singai, be jokių kliūčių. Parduoda­
me Namus, biznius, lotus, farinas, 
automobilius ir tt. Minėto tavoro 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gau­
name užsiganėdinimo žodžius. Da­
bar meldžiame visus lietuvius at­
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va­
kare.
PAUL J. KYRIUS

Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas

227 Leonard Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9066. Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 6195
M. KREIVĖNAS

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

R. JOHN
Lietuvis

60 Wall 8t.<

UREVICH
Advokatas

New York.
Tel. Hanover 6560

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

Penteris, Dekoratorius
IR

Popelių lipinto j as

588 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANŪANGKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas ir 
Lalsniuotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

— Geresnės Nėra — 
kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso­
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge­
rai ir pigiai.

Kreipkitea šiuo adruau;

STOKES
O. Brooklyn, N. Y.173

JONAS
Bridge St.,

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi­
daus. Darbą, atliekai greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto­
gus ir uždedu naujus, šiais rei­
kalais kreipkitės pas:
WILLIAMO KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street 
Kampas Bush wick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 4594 Į
i

Adams Auto Repairing Co.
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th STREET
Kampas Beny 'Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausis Lietuvis Automobilių Mekanikas 
Eąu gerai patyręs visų išdirbysčių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
I
I ---------------------------------------------------- ---------------------------- -
I
1 T 1 • • • • • •

! Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo
į vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. :

Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas > 
! mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis | 

s JOSEPH VASTUNAS * I
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savniukas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki­
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

RESTflURflNTflS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val­

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi­
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

802 Washington Street. New York Citv. N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT ’US)

Vyrams, Moterims ir Vaikams
♦

Prašau Tamistą reikale atsilankyti,’ o būsite pilnai užganėdintas

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.
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